

KRISLAI
Konferencijos-Diskusijos.
4,660 Pečių.
Plano Pravedimas.
Amerikos Farmeriai.
Rašo D. M. Solomskas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Sekmadienių

LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs Nieko
Nepalaimėsite, Tiktai
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 18 Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Sausio (January) 23, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

Komunistų Partijos Lietuvių Centro Biuras atsišaukė į visas kolonijas, kad mūsų draugai rengtų viešas diskusijas bei laikytų pasitarimus bedarbės reikalui. Brooklyne yra rengiama Piliiečių Klube diskusijos 25 d. sausio. Vienur, kitur tą pat daro draugai, bet daugelio kolonijų draugai nieko dar nedarė.

Diskusijos privalo būti vedamos kuolausviausiai, kad kiekvienas galėtų išsireikšti.

Pabaigoje 1932 metų Sovietų Sąjunga jau turėjo 4,660 pečių gaminimui koksų. Šiais metais jų skaičius bus pakeltas.

Sovietų Sąjungoje yra knygų išleistuvė vardu: "Išleistuvė Kitų Šalių Darbininkų." 1932 metais ten buvo spausdinama septyniolika skirtingų kalbų knygos ir žurnalai ir išleista 300 skirtingais vardais knygų. Išleistuvėje dirbo 7,000 darbininkų. Tarpe kitų knygų išleista K. Markso "Kapitalo" tomas I vokiečių kalba.

Sovietų Sąjungoje paruošėme kadru-technikų ne tikai pravestas Penkmetinis Planas, bet jis pralenktas tris kartus. Pagal 5 Metų Planą 1933 metų gale privalėjo būti 61 mokykla augstos technikos pramonės reikalais su 70,000 studentų. Gi pabaigoje 1932 metų jau buvo 250 tokių mokyklų su 201,000 studentų.

Zemės ūkiu technikai mokytai buvo planuojama turėti 29 mokyklos ir 35,000 studentų, o praktikoje pasiekta 125 mokyklos su 57,500 studentų.

Gaminimas šilko, pirštinių, skepetaičių ir kitų tos rūšies drabužių pralenkė 24 kartus prieškarinį gaminimą. 1913 metais buvo viso 13 fabriku su 2,500 darbininkų. Pabaigoje 1932 metų jau buvo 68,000 darbininkų, kurie pagamino už 350,000,000 rublių reikmenų.

SSSR orlaivininkas d. Vodo, pijanov jau yra padaręs 300,000 kilometrų kelionę ir dar neturėjo jokios nelaimės.

Sovietų Sąjunga laike Penkių Metų Plano pasibudavojo 553 fabrikus, dirbtuves, laivus —žvejojimui ir kitas įmones gaminimui maisto. Žuvų sulig plano buvo pasibūrta pagaminti 11,400,000, gi pagamino 13,300,000 centnerių. Konservų fabrikai 1913 metais pagamino 80,000,000 bonkų. Gi 1932 metais—743,000,000. Makaronų 1913 metais buvo pagaminta 30,000 tonų, gi 1932 metais jau 155,000 tonų.

Laikė penkmečio buvo išbudavota 79 konservų (kenavimo) fabrikai su metine gamyba 900 milijonų bonkų. SSSR konservų fabrikai jau veikia Jungtinių Valstijų fabriku produkcija. Ten pagamina vienas fabrikas į metus laiko 17,400,000 bonkų, o Amerikoje vienas fabrikas tik 7,000,000. SSSR kenavimo industrija yra antroje vietoje pasaulyje, bet ji greitai bus pirmoje. 19 naujų didelių fabriku baigiama budavoti ir įrengti.

SSSR 1930 metais viso turėjo 502 motorinius laivus ir valtis žvejojimui, o dabar jau turi 1,300. Išbudavota milijonai tralerai (laivai, su kuriais ne tik gauda žuvis, bet ant jų ir kenuoja jas). Tokių laivų vien Murmanskio pakraštyje yra 49,

Lenkijoje Darbininkai Užgrobė Fabriką

VARŠAVA. — Lenkijos mieste Osorkow audimo darbininkai pasigriebė fabriką į savo rankas. Fabrikantai paskelbė, kad jie uždaro fabriką ir paleidžia darbininkus. Bet darbininkai pasilikę fabrike, nepaisydami bosų. Jie išlaikė fabriką keletą dienų.

Darbininkų Demonstracijos Vokietijoje

BERLYNAS. — Vokietijos darbininkai, ypatingai tie, kurie nedirba, susirinko į demonstraciją tuo laiku, kuomet susirinko ir Leipzigo miesto taryba. Bedarbiai darbininkai demonstravo prie miesto svetainės. Jie reikalavo, kad miesto taryba priimtų reikalavimus, kuriuos pasiūlė komunistų frakcija.

Komunistai taryboje balsavo prieš fašistus į tarybos pirmininkus. Todėl tapo išrinktas socialdemokratas Huebler tarybos pirmininku 42 balsais, o komunistas Schmidt gavo 41 balsą. Viso tarybą sudaro 74 atstovai. Taip fašistai likosi sumušti, bet komunistai nesilaikė kovoję prieš socialdemokratą. Šiame atvejuje buvo padaryta bendras frontas.

Policija Uždraudė Komunistų Konferenciją

RUHR, Vokietija.—Ruhr apeliokės Komunistų Partija jau antru kartu prisirengė laikyti konferenciją. Bet kuomet viskas buvo priręsta, tai policija uždraudė laikyti konferenciją. Policija pareikalavo, kad jai leistų būti viduje laike konferencijos ir kontroliuoti partijos veikimą. Komunistų Partija griežtai atsisakė leisti policiją į savo susirinkimus.

Išgelbėjo Moterį Orlaivininke

PARYŽIUS. — Moteris Bailey, Anglijos lakūnė, belėkdama iš Anglijos į Pietinę Afriką, buvo priversta nusileisti taip vadinamoj Niger kolonijoje, kurią valdo Francijos imperializmas. Jinai šioje pūstynėje išbuvo per keturias dienas. Vėliau ją surado dar sveiką ir gyvą Francijos lakūnai.

Jungtinėse Valstijose labai kenčia darbininkai, bet kenčia ir fermeriai. Tūkstančiai jie bankrutėja ir nuo jų atima užskolas žemes ir namus. 1929 metais buvo atimta 45,000 ūkių; 1930—54,000; 1931—100,000 ir 1932 metais — 150,000 ūkių.

ROOSEVELTAS VĖL PAS HOOVERI KARO SKOLŲ MOKĖJIMO KLAUSIMU

Anglija Ruošias Siųsti Delegaciją į Ameriką Tartis del Pakeitimo Karo Skolų Mokėjimo; Anglija irgi Negali Išsimokėti Skolas Amerikai

WASHINGTON, D. C. — Valstijų sumažint karos skolas. Pranešama, kad naujasis prezidentas, kuris bus įvesdintas į Baltąjį Namą kovo mėnesį, F. Rooseveltas, vėl lankosi pas Hooverį. Šiuo kartu taip pat bus kalbama apie karos skolas. Amerikai negali išrinkti karos skolų iš Europos valstybių. Francija ir daug kitų valstybių jau atsisakė Amerikai mokėti skolas.

Dabartiniu laiku jau ir Anglija kalba apie siuntimą į Jungtines Valstijas delegacijos reikalauti, kad karos skolų mokėjimas būtų pirtvarkytas. Anglija buvo viena iš tų, kuri karos skolų donj pereitų metų pabaigoje (gruodžio 15) užmokejo. Bet daugiau ir ji veikiausiai jau negalės mokėti, tai ir siūnia delegacijos, kad reikalauti iš Jungtinių

BUS EKONOMINĖ KONFERENCIJA

GENEVA. — Amerikos ekspertai jau gamina planus pasaulinei ekonominei konferencijai. Šita konferencija taip pat svarstys ir karos skolų mokėjimą. Naujos bus tiek, kaip ir iš kitų panašių konferencijų.

DU LIETUVIŲ DARBININKŲ SUVAŽIAVIMAI IR "L." VAKARIENĖ

"Laisvės" suvažiavimas jau arti. Kitas suvažiavimas, tai lietuvių komunistų frakcijų. Visos apeliokės, visų rytinių valstijų lietuvių komunistų suvažiavimas įvyks vasario 4-tą dieną.

Karo pavojus, klasių kovos aštrėjimas visam pasaulyje, nedarbas, komunistinė spauda—"Laisvė," "Vilnis"—mūsų veikimas tarpe kitų sriovių darbininkų ir daugelis kitų klausimų reikės aptarti ir išrišti. Prie to dar lietuviški renegatai tai vienur, tai kitur šiek tiek kenkia mūsų judėjimui.

Visi šie klausimai yra labai didelės svarbos mūsų judėjimui. Tad kiekvieno komunisto yra pareiga dalyvauti šiame suvažiavime—komunistų frakcijų konferencijoje. Nelikite nei vienas del mažų priežasčių. Centro Biuras reikalauja, kad šita konferencija būtų kuo skaitlingiausia.

"LAISVĖS" SUVAŽIAVIMAS

Mūsų dienraštis veda neatlaidžią kovą su darbininkų priešais. Mūsų dienraštis organizuoja darbininkus į kovas. Kur streikas, pikietas, kova prieš karą pavojų, kova su renegatais,—tai mūsų dienraščio kasdieniniai uždaviniai.

"Laisvė" yra masinis darbininkų laikraštis. Jo turinys ir abelnas nusistatymas negali skirtis nuo darbininkų klasinės kovos visame mūsų judėjime. Labai draugai prasizengtų prieš klasinį darbininkų judėjimą nedalyvaudami suvažiavime.

Šitas suvažiavimas bus dar svarbesnis, negu kad pirmesni suvažiavimai. Šiame suvažiavime reikės galutinas smūgis duoti renegatams. Šiame suvažiavime reikės aptarti abelnas mūsų laikraščio nusistatymas. Yra daug klausimų, apie kuriuos tik suvažiavime galima kalbėti. Kiekvieno šerininko yra pareiga dalyvauti šiame suvažiavime.

"LAISVĖS" VAKARIENĖ

Po suvažiavimui bus "Laisvės" vakariene su gera programa. Visi vietiniai ir svečiai joje dalyvaus. Kiekvieno draugo ir draugės dabar yra pareiga platinti vakarienes tikičius ir ją gerai garsinti. Leiskimės visi darban.

Papa Protestuoja prieš Bulgarijos Karalių

VATIKANAS. — Romos valdonas papa pakėlė protestą prieš Bulgarijos karališką šeimyną. Mat, Bulgarijos karalius ir karalienė prižadėję savo vaikus krikštyti į katalikų tikėjimą, o dabar tą prižadą neišlaikė. Todel ir susilaukė papos rūstybės.

Japonija Vėl Grasina Tautų Lygai

TOKIO. — Japonijos valdžia giriasi laimėjusi Tautų Lygoje. Japonija dabar puola kitą Tautų Lygos narį—Chiniją. Gi Tautų Lyga nieko jai nesako. Lyga dar daro nusileidimų Japonijai. Jei tokių nusileidimų Tautų Lyga nedarytų, tai Japonija pasakė, kad jina išstos iš Tautų Lygos ir visai nepaisys, ką pastaroji kalba. Išstojimu iš Tautų Lygos Japonija jau kelintu kartu grasina.

Eisteinas Nori Išgalvoti Pasauliui Taiką

LOS ANGELES, Calif.—Pagarsėjęs mokslininkas Eisteinas, kuris dar neseniai pribuvo iš Vokietijos, mano organizuoti iš 25 mokyčiausių galvų taikos palaikymui komisiją.

Taip Eisteinas mano palaikyti pasaulyje taiką. Tą komisiją jisai pats rinksiąs labai atsargiai. Į komisiją priims tik labai pagarsėjusius ir liberalius žmones. Žinoma, tai bus paprastas skymelis, o ne taikos palaiikymas.

Trockis Kaltina Staliną už Savo Dukterį

BERLYNAS. — Renegatas Trockis padarė pareiškimą, kad už jo dukters nusizudymą Berlyne kaltas Stalinas. Trockis kaltina ir šmeižia Sovietų Sąjungą, sakydamas visokias nesąmones, jog tenai yra labai sunku ir visi žmonės neturi laisvės. Bet kuomet jo dukterė nusizudė, būdama kapitalistinė šalyje, tai kaltina Staliną, kad jisai, girdi, ją išvarė iš Sovietų Sąjungos. Vadinasi, Stalino valdomoj Sovietų Sąjungoje visgi Trockio dukteriai būtų nereikėję žudytis.

Bet Trockio dukters nusizudymas, tai renegatų kelio galas. Taip gali baigtis ir su daugeliu renegatų. Jie, atsisakę nuo darbininkų, neturi kur pasidėti.

DETROITE DARBININKAI STREIKUOJA PRIEŠ NEŽMONIŠKĄ ALGŲ KAPOJIMĄ

Komunistų Partija Veikia ir Gelbsti Organizuoti Darbininkus prieš Bosus; Darbininkams Algų Nukapojų po 15 Nuosimčių; Streikuoja 1,000 Darbininkų

DETROIT, Mich. — Dautreiką ir atmušė kapitalistai kaip 1,000 darbininkų tu pasikėsinimą numušti iš Motor Truck kompanijos darbininkams algas 20 nuodirbtuvių jau išėjo streikan. Streiką organizuoja ir vėnežmonišką algų kapojimą. Tik pastaruoju laiku vėl nistai ir karingos unijos kompanija nukapojų darbininkams 15 nuosimčių jų algų. Kitoje dirbtuvėje, kuri dar jiems algas kapotų daurandasi visai arti šios kompanijos, darbininkai taip atsiliepimas į pašaukimą eipat streikavo ir laimėjo ti streikan.

Japonija Mobilizuoja Jaunus Vaikinus Karui Prieš Chiniją

TOKIO. — Japonijoje yra išleistas įsakymas pašaukti vaikus kariuomenei, kurie 1933 metais įeina į militarinės tarnystės sąrašą. Be to, Japonija organizuoja tris armijas paėmimui Jehlo provincijos, kurią dar laiko chinai. Tai reiškia, kad Japonija ruošiasi karui ne tik prieš Chiniją, bet ir kitas valstybes. Nankingo valdžia jau ir sujudėjo, nes darbininkuose kyla nepasitenkinimas valdžios pasyvumu, kuomet Japonija plešia Mandžuriją. Paskutiniu laiku sakoma, kad ir Nankingo valdžia jau sakosi kariaus prieš Japoniją. Tai tokios paskutinės žinios iš karo fronto. Japonija nepaiso nieko draskymei Chinijos.

S. Sąjunga Pakeitė Mokesčių Mokėjimo Sistemą

MASKVA.—Sovietų Sąjunga išleido naują patvarkymą del jāvų rinkimo. Naujai išleistas patvarkymas, po kuriuo pasirašo draugai V. M. Molotovas ir J. Stalinas, pareiškia, kad vieton rinkimo jāvų iš valstiečių ir kolektyvų, tai valdžia rinks mokesčius. Taksavime patvarkyta ne vienodai. Tai daroma pagal žemės našumą ir mašinerijos naudojimą. Paskiausias individualai valstiečiai turės mokėti taksų daugiau, negu kolektyviai ūkiai. Tai daroma todėl, kad būtu paakstinimas žemės ūkį kolektyvizuoti. Ūkiai, kurie dirbami traktorais ir už juos dar turi mokėti, taip pat bus mažiau taksojami. Žemės našumas skaitoma nuo 25 iki 40 kilogramų jāvų ant akro. Taip ir mokesčių mokėjimas bus sutaisytas. Naujoji sistema, manoma, kad bus geresnė ir nereikės Sovietų valdžiai turėti taip daug bėdos išrinkime jāvų, kurie reikalinga šalies ūkio reguliavimui.

Fašistai Nužudė Jauną Darbininką

BERLYNAS. — Vokietijos fašistai užpuolė jaunų darbininkų grupę ir pradėjo juos terorizuoti, mušti. Jauni darbininkai gerai laikėsi prieš gaują mušeikų. Vienok vienas jaunas darbininkas likosi nukautas. I kalauja išmokėti \$5,000. Kubai sakosi, kad jos policija nekalta už tą žmogžudystę.

Ispanija Protestuoja prieš Kubą

HAVANA. — Kuboje likosi nužudytas vienas ispanas medicinos studentas. Del to Ispanijos valdžia pasiuntė Kubai protestą ir reikalauja išmokėti \$5,000. Kubai sakosi, kad jos policija nekalta už tą žmogžudystę. (Daugiau žinių 5-tam pusl.)

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc., Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00, United States, six months \$2.50, Brooklyn, N. Y., per year \$7.00, Brooklyn, N. Y., six months \$3.50, Foreign countries, per year \$7.00, Foreign countries, six months \$3.50, Canada and Brazil, per year \$5.00, Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

APŽVALGA

Kaip Dalykai Stovi su Lietuvos Atstatymo Bendrove?

Sausio 10 d. įvyko Lietuvos Atstatymo Bendrovės seimas, iš kurio paduoda įdomių žinių tūlas "Svečias" Grigaičio lape. Seime, matomai, buvo ir susikirtimų. Menševikų lapo bendradarbis pažymi, kad dalis šerinininkų buvo piktai nusistatę prieš bendrovės sekretorių A. B. Strimaitį. Girdi:

Iš pat ryto moterys pradėjo rugoti ant pono sekretoriaus A.B.S. ir jos to laikėsi visą dieną. Viena moterų tiek įsivardino, kad padarė pasiūlymą, kad padarė pasiūlymą, kad padarė pasiūlymą...

Toliaus:

Tūlos gana sunkiai atsidusdamas kalbėjo, kad jos tautiškai sunkiai uždirbtus centus ir lipdė iš jų dolerius, o dabar kas? Jurgis prikabinė jas pirkti akcijas ir mokėti 10 apskritų dolerių už kiekvieną akciją. Dabar, padalinus proporcingai, vertė vos du ir pusė. Bet kas norėtų mokėti 10 centų, tokių pekuliantų jau nėra.

Kodėl Grigaičio lapo bendradarbis visą nepasitenkinimą verčia tiksliai ant moterų, sunku suprasti. Užtenka pasakyti tiek, kad, kaip "svečias" pripažįsta, LAB sėrai labai susitarė.

Iš finansinio atžvilgio bendrovė stovi sekamai: New Yorke turi namą, "ku" is kainuoja \$110,000. Miestas įkainavęs \$85,000. Namas neturi nė vieno lango, visi išdauzyti; stovi tuščias...

Greta to:

Bendrovė turi ir kitą namą N. J. valstijoje. Šiuo laiku tas namas, tur but, yra visas tuščias. Jis kainuoja apie \$26,000. Šiais metais tas namas nes nuostolius. Lietuvoj investimentai siekia iki \$64,225. Bendrovė per visą laiką turėjo nedatekliaus \$22,000. Sekretoriui A. S. Strimaitiui alga per metus \$2,000, kitos visos išlaidos—kiti \$2,000. Valdiškų taksų reikia mokėti \$400 per metus. Likvidavimas bendrovės kainuotų nuo \$4,000 iki \$10,000.

Kaip matome, Strimaitis dar vis tebese sekretoriaus, imdamas po \$2,000 metams. Pasilinti jį iš tos vietos nealima, kadangi nesudaro kvorūmo. Ir šiuo taru kvorūmas liko nesudarytas. Patupčioję, šerinininkai išvyko, nutardami šauk-

li kitą seimą liepos mėnesį. Kiek lietuvių darbininkų į šią bendrovę yra sukrovę turto! Kiek čia kruvinos prociuos! Fašistai ir sandariečiai, social-fašistų padėdami, išviliojo iš darbininkų šimtus tūkstančių dolerių. Šiandien patys įreia si už tuos, kurie dar nepraleisti. O daugybė nuskriaustų darbininkų šiuo tarpu randasi bado padėtyj.

Kitas Patriotas Pasitaravo Patriotiškai

Vienas iš Detroito draugas rašo "Vilnyj":

Detroito tautininkų sriovėj buvo vienas energingas šūlas, tai J. Overaitis. Jis per keletą metų turėjo taip išgyvenęs sau vardą SLA 21 kuopoj, kad didžiumoj ir po skilimo 21 kp. su 352 kp., jos nariai vadino Overaičio kuopa.

Bet būnant "enatlyvam" SLA 352 kp. fin. sekr., priešėjo "sugriešyt". Žinoma tam prisidėjo ir "akloji kiau-lė" nes jis jos daug sumaukdavo.

Sausio 1 d. atsibuvo metinis 352 kp. susirinkimas. Duodant kuopos komitetam raportus, išdavė raportą ir J. O. fin. sekr. ir užbaigoje pridūrė sekamai: "Aš praleidau virš du šimtu dolerių narių pinigų, kurie buvo mokesčiai. Dabar aš pinigų neturiu. Už mane yra kaucija, dabar darykite su manim, ką norite."

Tasai tipas savais laikais yra pasizymėjęs bjauria kova prieš pažangiuosius SLA narius darbininkus (dar prieš skilimą). Overaitis buvo reakcininkų—Vitaičių, Gegužių ir Ko. lakiejum. Ar tai įstabu, kad jis panašiai pasielgė su organizacijos pinigais?!

Tai jau antras žymus gegužininkas SLA panašiai pasidarbuoja. Vienas tokių buvo Mikalauskas, New Britain, Conn. Clevelande panašiai pasielgta. Iškilis tokių patriotų ir daugiau!

Du Svarbūs Leidiniai Marksizmo Klausimu

International Publishers išleido du svarbiu leidiniu populiarizavimui marksizmo, kaipo ryškesniam paminėjimui 50 metų nuo mirties Karolio Markso. Vienas iš jų yra Markso ir Engelso parašytas "Komunistų Manifestas," išleistas anglų kalba, mažam formate; brošiūraitės kaina tik 5 centai. Tai bus masiniam naudojimui. Kita brošiūra, kurios kaina tik 10 centų, tai Lenino parašytas veikalas, "Karolio Markso Mokymai." Abu leidiniai labai svarbūs ir reikalinga kuoplačiausiai paskleisti tarpė angliškai skaitančių darbininkų. Galima gauti darbininkiskose

Dnieprostroj--Dniepro Užtvanka Vardu "Leninas"

Rašo Ks. B. Karosienė

Kas iš tų, kurie skaito laikraščius, negirdėjo apie Dnieprostroj, kuris šiaandien jau vadinasi Dnieproges (Dniepro Gosudarstvennaja Elektriceskaja Stancija) vardu "Leninas?" (Žodis Dnieprostroj reiškę Dniepro statyba, kuri jau užbaigta, tad ir vardas tapo pakeistas.

Pribuvome į Dnieprostroj (šiam aprašyme dar taip jį pavadinsiu) ankstyrymetj. Traukinys sustojė arti užtvankos. Mus sveikino vanduo, šnioksdamas bėgant pro užtvankos vartus. Virš kiekvieno tokių vartų didelė raide—sudejus skaitome: SOVIETŲ SPĖKA PLIUS ELEKTRIFIKACIJA REISKIA KOMUNIZMĄ. Vakare tos raidės Dniepro gaminta elektra apšviestos.

Nors buvo daug rašyta apie Dnieprostroj laikraščiuose, bet apie tokią milžinišką svarbą, socialistinę kūrėją aprašyti niekuomet nebus per daug. Ši elektros stotis tarnaus socialistinei draugijai per šimtmečius.

Apie pažabojimą Dniepro socialistinei tarnybai pirmiausiai pakėlė klausimą d. Leninas Sovietų Sąjungos Kongrese dar civilio karo laikotarpyj, kaipo vieną iš svarbiausių Sovietų ekonomijos puktų. "Sovietų spēka plius elektrifikacija reiskia komunizmas," pasakė Leninas. Dabar milžiniška pulsuojanti elektros širdis, maitinama Dniepro vandeniu, yra Lenino pabudavota taip lygiai, kaip ir tu, kurie diena iš dienos prieš penkius metus dirbo prie skaldymo akmenų, prie plieno ir cemento liejimo ir kitų darbų. Todėl labai atitinkamai duotas vartas tai statybai—"Leninas."

Ši Dniepro užtvanka dirbs socialistizmui pirmiausiai teikdama elektros pajėgą dirbtuvėm ir elektrifikuos apielinkės ūkius. Antra, išriša Dniepro komunikacijos klausimą, padarydama Dniepropetrovsk uosto miestą dideliems jūrų laivams prieinamam. Priegtam išriša ir tilto klausimą, nes per užtvankos viršų ištiesta gatvėkarij linija, busj kelias ir pėėjimas pėstiem iš vienos į kitą pusę Dniepro.

Ši užtvanka ir elektros stancija yra didžiausios pasaulyj. Amerikoj Wilson Dam (užtvanka) yra ilgesnė, (šioj supilta 937,500 kubiskų metrų cemento) bet Dniepro daug augstesnė ir daugiau cemento joje supilta. Sunaudota 800,000 kub. metrų cemento vien tik užtvankoj. Visoj statyboj sunaudota 1,180,000 kubiskų metrų cemento. Užtvanka 1 1/2 kilometro ilgio.

knygų kraituvėse ir pas International Library Publishers, Box 148, Sta D, New York.

Dabar jau dirba 5 turbinai, 84,000 arklių spēkos kiekvienas. Šeštas turbinas jau buvo statomas, kuris pagamintas pačioj Sovietų Sąjungoj—tie penki buvo pagaminti Amerikoj, Newport News Co. Dar trys budavojami Leningrade. Viso dirbs 9 turbinai ir teiks 810,000 arklių pajėgos arba 3 bilionus kilovatų valandų elektros.

General Elektros Co., Schenectady, N. Y., pagaminė 5 elektros generatorius delei tų turbinų. Tie generatoriai didžiausi pasaulyj—net ir Amerika neturi tokių. Kitus 4 generatorius stato Leningrade. Jau Sovietų Sąjunga atsiekė neprigulmybę tokioj milžiniškoj statyboj.

Dabar Sovietų Sąjunga užima jau trečią vietą pasaulyj elektrifikacijoj. Putsėtiną šuolį pirmyn padarė per pastaruosius penkis metus, nes buvo aštunta šalis elektrifikacijoj. Dabar

NEAPSAKOMAS IŠNAUDOJIMAS ČEVERYKŲ PRAMONĖS DARBININKŲ

BROCKTON, MASS., MONTELLO STATION

Diamond Shoe Co. fabrikas "C." jau du mėnesiai laiko, kaip sustoję dirbęs; atleido visus darbininkus; permaitino kompanijos varda; į Lincoln Shoe Co. ir nukapojus algas, pradėjo dirbti. Darban priima tik greitūs ir jaunos darbininkus ir tie turi pirkti kompanijos šėrą už \$100.00. Daugiau kaip pusė darbininkų paliko be darbo.

Conrad Čeverykų Kompanija jau du mėnesiai, kaip darbininkus paleido; išsikraustė į North Abington, Mass.; pradėjo dirbti su 15 procentų numuostomis algomis; ir pusė darbininkų neteko darbo.

Gillis Shoe Kompanijoj, North Easton, Mass., algos taip nukapotos, kad "gtičeriai" per visą savaitę teuždirba po \$8, o pravažinėja pusantra dolerio.

Corcoran Shoe Co. pabėgus iš Brocktono į Stoughtoną, Ten darbininkams nukapoję algas ant 55 nuos.

Thompson Brothers Shoe Kompanijoj dirba suvirš 400 darbininkų; dirba pusę laiko; algos nukapotos 40 nuos.

Charles Eaton Shoe Kompanija pirmiausia operavo 150 tuzinų į dieną; dabar joj dirba apie 75 darbininkai; varo apie kelis dešėtkus tuzinų; uždarbis į savaitę nuo \$2 iki \$7.

Richard and Brennan Shoe Kompanijoj, Randolph, Mass., taip silpnai dirba, kad darbininkai eina po 6 mylias pėsti, nes kitaip pravazinėtų visą algą.

Brockton Shoe Kompanija Holbrook, Mass., pabėgus iš Brocktono. Algos darbininkams nukapotos 55 procentais; ir dirba ten tik pusę laiko.

Field and Flint Shoe Kompanijoj darbininkai daugiau sėdi, negu dirba, ir taip turi prasėdėti ilgas valandas. Fabrikantai vartoja prieš darbininkus diktatūrą; darbininkui nevalia eiti prie kitų darbininkų, kalbėt. Jeigu neklausysi, gausi pavaryti. Pirmiaus "darbo ranka" čia kainavo 90 centų už porą čeverykų; toliaus darbininkas padarė porą čever-

pirmoj vietoj stovi Jungtinės Valstijos, antroj—Vokietija. Kuomet sekanciam penkmetj baigs eile kitų pradėtų elektros stocių, ir kuomet užbaigs pradėtą Volgos upės stotj, kuri bus dar didesnė už Dniepro, tad pralenks visą pasaulj. Iš tamsiausios šalies, Sovietų Sąjunga taps pirmoji, plačiai elektrifikuota šalis.

Dniepro elektros sriovė ateinanciais metais bus nuvesta iki Rostov, 883 kilometrus tolio. Taipgi bus nuvesta į sovikius (sovchozus) ir kolektyvus Ukrainoj.

Ši stotis pagamins elektrą, kainuojančią tik ketvirtadalį kapeikos kilovat valandą—pigiausia elektros sriovė pasaulyj, nes ji ne pelnui, bet bendram socialistiniam gyvenimui gaminama.

Kairėj pusėj Dniepro užtvankos budavojami vartai, kurie praleis garlaivius pravažiuoti iš Juodųjų Jūrų iki Dniepropetrovsk — Ukrainos duonos grūdų centuri. Šie vartai, delei stokos darbininkų dar ne pilnai buvo užbaigti, kuomet mes ten buvome 19 d. spalio. Per tuos vartus, kurių bus keturi, dideliems laivams ims 45 minutes perplaukti. (Tasa bus)

NEAPSAKOMAS IŠNAUDOJIMAS ČEVERYKŲ PRAMONĖS DARBININKŲ

BROCKTON, MASS., MONTELLO STATION

Diamond Shoe Co. fabrikas "C." jau du mėnesiai laiko, kaip sustoję dirbęs; atleido visus darbininkus; permaitino kompanijos varda; į Lincoln Shoe Co. ir nukapojus algas, pradėjo dirbti. Darban priima tik greitūs ir jaunos darbininkus ir tie turi pirkti kompanijos šėrą už \$100.00. Daugiau kaip pusė darbininkų paliko be darbo.

Sausio 8 d. kunigas J. Svagzdys buvo sušaukęs didelį mitingą Liet. Taut. Name. "Pagavo šaltj," negalėjo laikyti prakalbos. Dabar prapjionai kalbasi, kad ten buvęs Bimba ir būtų jį kritikavęs...

Boot and Shoe Workers Unijos generalis ofisas panaikino didelę didžiumą lokaly; iš 11 paliko tik 4-ris; atėmė ir čarterius; panaikino sirgimo pašalpą lokaluose. Dauguma, netekę darbo, ėmė organizuoti darbininkus, kad atgauti čarterius; bet dabar, kaip girdėti, tas judėjimas puola žemyn. A. Salna.

VATIKANAS PRIEŠ TECHNOKRATIJA

VATIKANO MIESTAS.

—Šventasis miestas jau prakeikia naują kapitalistų sumanymą, tai yra taip vadinamą technokratija, kuri mano išrišti svieto bėdas.

IŠ PROLETARŲ MENO SAJUNGOS ANTRO APSKRICIO METINĖS KONFERENCIJOS

8 d. sausio A.L.P. Klubo svetainėje So. Bostone, Mass., įvyko ALPMS II Apskričio metinė konferencija. Delegatų dalyvavo virš poros dešėtkų, didelėj didžiumoj jaunuoliai—jaunuolės.

Kad geriau pastatyti proletarinio meno veikimą, vienbalsiai nutarė rengti du sykiu ir metus prelekcijas. Taipgi nutarė ateinancią vasarą turėti dviejų savaicių komunistinę mokyklą. Worcester, Mass., mokykla bus padalinta į du skyrius: "Komunizmo Pagrindai" ir "Proletarinis Menas". Meno klausime manoma gauti draugų B. Salnaitę už instruktorę. Drg. Kazlauskas sveikino menininkų konvenciją vardu Komunistų Partijos Pirmo Distrikto.

Nutarta pasveikinti dienraščio "Laisvės" šerinininkų suvažiavimą su penkių dolerių auka. Nutarta duoti dovanų tam, kuris ar kuri parašys geriausią kūrinių "Laisvės" meno skyrij; rašyti gali lietuvių ar anglų kalba.

Todėl, visi Antro Apskričio menininkai, imkite plunksną ir rašykite į meno skyrij poeziją, apysakas ar sceniskus veikalukus.

O kitoj metinėj konferencijoj už geriausius rašinėlius gausit dovanų. Dovanos bus duodamos literatūra, geriausij proletarinij rašytojų knygomis: pirma dovana—\$5.00 vertės knygy, antra dovana \$3.00, trečia \$2.00. Raštų gerumą spres Centro Biuras.

Taipgi pageidaujama daugiau rašinėti ir iš chorų veikimo.

Iš chorų delegatų raportų pasirodė, kad geriausiai susirėšęs su masiniu darbininkų judėjimu tai Worcesterio Aido Choras, o toliausiai stovintis nuo darbininkų judėjimo tai Stoughtono Lyros Choras.

Worcesterio Aido Choro nariai yra augėčiau prasilavinę klasinėje, komunistinėje dvasioje; todėl ir jų Aido Choras daugiau naudos duoda darbininkiskam judėjimui.

Dabar nutartos prelekcijos ir vasaros komunistinė mokykla dviejų — trijų savaicių pakels visų chorų klasinę samonę. O po tam galima tikėtis iš visų chorų geresnio proletarinio veikimo klasių kovoj.

Nutarta kaip koncertuose, taip ir piknikuose duoti naujos dvasios programą, daugiau masinių vaizdų iš klasių kovos lauko.

Apskričio komitetas turės daug ir svarbaus darbo per 1933 metus, nes visi svarbiausi darbai palikti ant Apskričio komiteto. Komitetas susideda iš jaunų ir energingų menininkų; galima pasitikėti gero pasidaravimo naudai Meno Sąjungos, taip ir viso darbininkų judėjimo. Iškalta klausimas operetės

"Alkis" sulošimas; būtinai So. Bostono ir Montello chorai turėtų Worcesterio Aido Chora užkviesti, ir "Alkis" turi būti suvaždintas didesnėse kolonijose, nes "Alkis" yra žymiausias veikalas darbininkiskos mūsų dailės sandėlyj.

Baigiantis konferencijai, priimtos kelios rezolucijos, kurios parodo, kad P. M. S. II Apskr. pilniausiai eina su Komunistų Partijos vadovybe. Proletarinis Menininkas.

CLEVELAND, OHIO

Nežiūrint visų kliūčių, kaip tai, paeinančių iš besitėsiančios nuolatinės baisios bedarbės ir dar neužbaigtų frakcinių perversmų, kas žymiai paveikė ant įvairių mūsų organizacijų bujojimo,—mūsų A LDDLD 190 kp. išaugo narių skaičiumi iki augščiausio laipsnio. Užbaigėme 1932 m. su 5 nariais daugiau, negu 1931 m., arba trimis nariais daugiau, negu šiojį kp. kada nors turėjo.

Be to, narių skaičiumi pralenkėme buvusią kada tai skaitlingiausią 22-rą kuopą. Kodėl taip įvyko, 22-ras kp. draugams žinoma, ir jie žada nepasiduoti, tačiau collinwoodiečiai irgi žada triumfuoti. Jau pradžioj 1933 m. viena naują narj turime. Sekantj susirinkimą bus daugiau. Ir taip užsibrėžta, kad kas susirinkimas bent po vieną naują narj turime gauti, ir gausime.

Sausio 29 d. Collinwoode įvykis didelis pokilis! bus sušosta dvi puikios komedijos: "Suiro Tėvelio Nervai" ir "Vargšas Tadas," taipgi dainuos vyrų kvartetas. Šj parengimą rusia! ALDDLD 190 kp. ir LDS 44 kp. bendrai. Jis įvyks Slovėnų svet., 15810 Holmes Ave.; pradžia 5 val. vakare.

ALDDLD 190 kp. paskutiniam savo susirinkime nutarė 10-tą nuosimtj visų savo parengimų pelno atiduoti Kom. Partijai, o LDS 44 kp. irgi yra nutarus 10 nuosimtj visų savo parengimų pelno atiduoti LDS bedarbių fondui.

Todėl tokių organizacijų parengimus, kuros pelnu dalinasi su tokiomis svarbiomis revoliucinio judėjimo įstajomis, labai svarbu paremti; ir mes tikime, jog tatal Clevelando darb. visuomenė tinkamai įvertins.

Viršminėtos kuopos bendrai rengia ir paskaitas sveikatos klausimais, kurias duos Dr. J. T. Vitkus. Paskaitos įvyks 1 d. vasario, Slovėnų svetainėj, 15810 Holmes Ave.; pradžia 8 val. vakare. Įžanga visiems veltui; todėl kaip dirbanti, taip ir bedarbiai kviečiami atsilankyti ir pasinaudoti šiomis pamokomis.

J. Z.



J. V. Kongresas nukalė tokią Filipinų salom nepriklausomybę, kurios Filipinai negalės pakelti.



Jeį Audrai Suąžus

Jeį audrai suąžus, Mes vilėių nemesim, Klasinė mus kovą Kaip tęsėm, taip tęsim,—

Skaįstesnis rytojųš, Turės mums nušvisti, Mums kovą laimėjus, Teks laimė išvyti.

Jėgos fašistinės Jeį, nenusigąšim, Klasinėį vienybėį Jeį atspirtį rasim,—

Pirmyn beųgiuojant Mes priešą suplieksim, Ir savąjai klasei Laimėjimą sieksim.

Buolio Sūnus.

12-V-28.

Judžiai-Teatras-Muzika

Dabartinių laiku Brooklyno judžiose rodoma kalbinis judis "I am a Fugitive." Apie šį judį reikalinga šis-tas minėti. "Aš esu pabėgėlis" (I am a Fugitive) vaizduoja Amerikos kalėjimų sistemą ir dalinai valdžios supuvimą. Suprantama, mes negalime sakyti, kad šitas judis gerai ir pilnai nušviečia netikumą Amerikos kalėjimų sistemos. Labai toli nuo to. Nei negalima tikėtis, kad kapitalistinė klasė pati save naikintų.

Vienok galima pasakyti, kad šiame judyje daugelis dalykų nušviečiama. Jame vaizduojama vienas kalinys, kuris papuola kalėjimui man be reikalo. Jaunas vaikas, pilnas energijos, gavęs "medalius" karo lauke, sugrįžta iš karo ir siekia karjeros. Jam siūlo bosas senąjį jo darbą, bet įšal jau matęs svieto, tą darbą atmeta. Vaikas nori tapti inžinierium ir dirbti naudingą darbą—likti konstruktorium. Apleidžia įšal namus ir pasileidžia į svietą.

Net kelyje vaikas nesuranda taip greitai "laimę." Jám prisieina ir "pabonauti," reikią važinėti tavoriniais traukiniais. Netenka pinigų, nei maisto. Vienoje smulkėje susitinka "draugą." Šitas jį pakalbina į partnerius. Jie labai greitai užeina į ratorantą užkąsti. Tuomet šio vaikino naujas "draugas" išsi-traukia revolverį, pareikalauja, kad savininkas keltų rankas, o savo "draugą" priverčia iškraustyti registerį.

Bet greitai nefaimė. Policija pribūna, nušauņa tikrąjį banditą, o šitas vaikas, Allen, patenka į kalėjimą. Jį nuteisia kalėjimui prieš sunkių darbų.

Šioje vietoje judis nušviečia Amerikos kalėjimų sistemą. Parodoma, kad dieną ir naktį kaliniai surakinti į lenciūsus. Kapitalistinė sistema išnaudoja šiuos kalinius darbei prieš kalnų, akmenų skaldymo. Kaliniai naktį pat pat surakinti, o darbe juos saugoja ne tik lenciūgai, bet pristatyti su ginklais sargai. Plakimas taip pat naudojamas už "tingėjimą" ir "pasipriešinimą."

Bet čia nėra judyje tikro supratimo ir nurodymų, kad reikią kovoti prieš tokią kalėjimų sistemą. Judis čia paduoda lig ir žmoniškumo motyvus, pasigailėjimą.

Paskiau šiam jaunam kaliniui padeda pabėgti negras kalinys. Nukerta jo lenciūsus ir, pasišalinus "savam reikalui," Allen pabėga. Greitai jį veįsai sargai su šunimis. Šioje vietoje labai daug perdėjimų, yra dirbtinumo ir paprasto amerikoniško heroizmo. Vienok kalinys pabėga.

Paskiaus šitas jaunas kalinys lieka "geru ir sekmingu" piliečiu. Įšal tampa inžinierium ir gauna gerą algą. Jo gyvenimas būna pavyzdingas. Vadinas, įšal nėra banditas, bet geras žmogus. Pakyla iki "didelių" draugijos žmonių.

Vėliaus vėl nelaimės. Mergina, kur įšal gyvena, sužino, kad Allen yra pabėgęs iš kalėjimo. Veik prievarta įnai priverčia Allen apšvesti su ja. Jų gyvenimas būna "nesaldus." Pagaliaus jo moteris išduoda jį policijai, tampa areštuotas.

Valdininkai vienoje valstijoje neva kariauja už jo laisvę, bet kitos valstijos valdininkai, kur įšal nuteistas, reikalauja, kad Allen grįžtų atgal. Jie prižada jį paleisti po 90 kalėjimo dienų. Kalėjimą jam prižada ne sunkių darbų, bet lengvo darbo. Bet todėl įšal turi valstybei sumokėti išlaidas. Allen sutinka ir grįžta kalėjimui. Sumoka pinigų,

Bet paskiau pasirodo, kad pinigų sumokėjimas buvo tik apgavystė. Valdininkai pamėmė jo pinigus, prigavo jį. Jų žodis nieko nereiškia. Čia iškeliami, kaip Amerikos valdžia yra supuvus, veįdmaininga. "Valstybės žodis nieko nereiškia," sako Allen.

Kitas dalykas, tai nepaisant to, kad kalinys nėra kriminalistas, kad kalinys gali būti gerų piliečiu, kad įšal nekaltas, vienok laikomas kalėjimė. Kalėjimų sistema ne pataisyti kalnius, bet kad juos dar labiau sunaikinti. Todėl ir Allen padeda vėl į kalėjimą prieš sunkių darbų, nors įšal ir jau įrodė savo darbais, jog nėra kriminalistas.

Todėl Allen vėl bėga iš kalėjimo. Čia, žinoma, taip pat rodoma karųgiškumas. Taip pat čia veikia kita moteriškė. Viena moteriškė veikia prieš Allen, o kita jam padeda. Per tokias "karųgiškias" pastangas, Allen vėl pabėga iš lenciūgais surakintos gengės. Su pabėgimu judis baigiasi.

Vienok judyje nėra išvados, kuri parodytu, kas reikalinga daryti, kad panaikinus tokią sistemą. Daugiau veikalas paremtas ne ant tokios kapitalistinės sistemos, bet ant "teisingumo," "žmoniškumo." Kūrinį matydami, darbininkai negali padaryti išvadą, kad ta sistema netikus, kad kapitalizmas yra to viso priežastis, bet supras, jog nėra teisingumo ir širdingumo pas valdininkus ir kalėjimų prižiūrėtojus. Klasinės sąmonės veikale nėra. O ta klasinė sąmonė kaip tik ir gali išaiškinti ir tų pačių kriminalyčių priežastį. Tačiau veikalas nesiremia "meilės" ir "bučkių" scenomis. Skirtingas nuo kitų. Sąmoningas darbininkas gali pamatyti, kas darosi Amerikos kalėjimuose.

Rep.

Mašinos

Mašinos, metalinės mašinos, Sukasi per naktis ir dienas; Atstoja žmogaus gyvą jėgą Mechanizuotas šaltas plienas.

Mašinos, darbininkų sesutės, Sunkiam darbe juos pžvaduoja, Bet sykiu neša liūdņas žinutes, Nes jės iš darbo paliuosuoja.

Mašinos mašinas gamina, Mašinos dirba prekes rinkai; Visur visko perpilnai yra, Bet skursta vien tik darbininkai.

Kol bendra tvarka kapitalo Pavergus darbo klasės žmones, Mašinos darbdaviams tarnauja, Jiem neša pelno milijonus.

Mašinų jėga mechaninė Tik darbo muskulams padės, Kada tvarka socialistinė Galią pasaulyje laimės.

Rl. Svyranėlis.

SAVIKRITIKAS

RENEGATŲ KUKNELE

(Tasa)

SCENA II

Vieta ta pati. Scenos pakėlimas reiškia kitą laikotarpį—paskutiniai 6 mėnesiai 1931 metų. Dabar renegatai jau varo savo vąjį už išleidimą "Klampynės." Šiuo tarpu jie sugrobia ALDLA apskriečio, 23 kuopus, LDSA kuopus ir DNYDO Sąnyšio izdus. Uždangai pakilus Katilas ir Puodas "maršrutuoja" po kambarį. Katilas pasikabinęs katilą, o Puodas—puodą, abudu rūsą—vieną į katilą, kitas į puodą metaliniu samtuku, kad gerai skambėtų ir prašo aukų. Katilas eina pirma, o Puodas paskui. Šio balsas lig ir atsako Katilui.

KATILAS (mušdamas į katilą): Dolerių!... Dolerių!... Dolerių!... Duokite visi.

PUODAS (taip daro, kaip ir Katilas): Duokite dolerių!... Būsitė geri!...

KATILAS: Dolerių!... Dolerių!... Duokite daugiau!

PUODAS: Dolerių!... Dolerių!... Meluosime geriau!

KATILAS: Dolerių!... Dolerių!... Meskite į katilą!

PUODAS: Dolerių! Meskite į puodą! Meskite į puodą!

KATILAS: Dolerių! Dolerių! Bus šmeižtų!

PUODAS: Dolerių! Dolerių! Bus šlamštų!

KATILAS: Dolerių! Bus melų, bus melų!

PUODAS: Dolerių! Dolerių! bus ir provokacijų! (Abudu greitai išėina už durų ir vėl grįžta be skambalų ir katilų. Tuo tarpu įeina Samtis. Eina per sceną ir rėkia—"Kas duositė algą, tam ir dirbsiu!"—Išėina).

KATILAS (įeidamas): Velnias!... su manim nesiskaito... nekalba... Keliose vietose gavau išvyti net iš prakalbų. Į prakalbas neina, pinigų neduoda. Vadina renegatais. Brrrrr... prakeikti komunistai!

PUODAS (įeina paskui): O kaip su prenumeratoriais? Gavai daug? Juk jau reikią leisti gazetę?

KATILAS (piktai): Hm, prenumeratorių gavau, bet...

PUODAS: Kas "Bet"? Negavai?

KATILAS: Gavau, bet tušti! Neduoda pinigų.

PUODAS: Tušti? O kur masės?

KATILAS: Reikės gazetę siuntinėti už dyką. Gal vėliau ir užsirašys... O kaip tavo apielinkėje? Kaip su izdais? Kur Kumpis ir Skilandis?

PUODAS: Bloga, mūsų tik saujelė! Dar nežinau, jei gerai pasiseks apgauti Kumpis ir Skilandis, kad mūsų didžiuma, tai gal ir gausime organizacijų izdus... Įsakiau jėms (juokiasi) stoti už vienybę! Ha, ha, ha... Jei mūsų tik maža saujelė, tai liepiu skilti, išėiti iš konferencijos ir rėkti, kad mes už vienybę! Paskiaus parašysime, kad komunistai konferenciją skaldo. Juk principas pateisina siekį! (Juokiasi) He, he, he!... (Įeina Kumpis ir Skilandis išbėgę iš ALDLA II Apskriečio konferencijos, iš kurių renegatai išvedė tik 7 legališkus delegatus, o pasilikę 80).

KUMPIS (įeidamas): Negalima, negalima! Jų milžiniška didžiuma. 80 su komunistų partija, o mes tik septyni išbėgome.

SKILANDIS: Izdas priklauso ALDLA Apskriečiui. Apsivogti nenoriu! (Katilas ir Puodas nerimauja.)

KUMPIS: Mes išmesti iš valdybos. Reikią turtas grąžinti naujai valdybai.

PUODAS (sau): Didžiuma ar mažuma, reikią kumpienos.

KATILAS (energingai): Netiesa, kad su jais didžiuma (rodo į juodlentę), argi nematote, kur didžiuma! Juk taip nutarta. Mūsų buvo ne septyni, bet visa vienuolika išėjo. Na, ir tai kas, kad su jais delegatai, o su mumis masės! O kaip tik norėšime, gausime ir delegatus. Dar vienas faktas. Ta didžiuma, tai dar nedidžiausia didžiuma!

PUODAS (eina prie juodlentės, meta švarką ir "aritmėtiškai" įrodinėja, kad 11, o ne 80, yra didžiuma): Aš jums faktais įrodysiu, kad mūsų didžiuma. Žiūrėkite (rodo į juodlentę ir rašo), čia bus (rašo numerį "11") vienuolika! Ar taip? (Kumpis ir Skilandis atydziai prasižtėję žiūrį į numerius.)

KUMPIS: Taip, tai vienuolika. (Katilas sėdasi ir rašinėja.)

PUODAS: Ar visa vienuolika su mumis? Kitaip sakant, ar didžiuma tos vienuolikos su mumis?

KUMPIS IR SKILANDIS (linguoja galva): Rodos, kad taip. Dar didžiuma su mumis.

PUODAS: Vadinas, visa vienuolika bus su mumis, a? Tai reiškia, kad mūs didžiuma! Na, o pas juos liko aštuonesdešimtis (rodo numerį "80"). Tai dabar jau galima pasverti jėgas... Čia (rodo į numerį "11") vienas ir vienas, tai ne du, bet vienuolika. Ar gi ne taip? (Kumpis ir Skilandis linguoja galvomis.) Jūsų galvos nėra puodinės? Ne, a? (Jie vėl linguoja.) O čia (rodo į numerį "8") yra aštuoni. Šitas numeris (rodo į "0") reiškia nolį. (Pabrėždamas.) O ką reiškia nolis, a? Nolis reiškia nieko! Ar gi ne taip, a? (Kumpis ir Skilandis linguoja galvomis.) Jei taip, tai vienuolika yra daugiau, negu aštuoni. (Juokiasi ironiškai) He-he-he-e-e! Tai matote, kad mūsų didžiuma!...

KATILAS: Mes jau senai tą klausimą išrišome, kad masės su mumis. (Išėina.)

PUODAS (rašo ant juodlentės): Tai dabar žiūrėkite (prie numerio "11", rašo "DIZIUMA.") o čia, ve, yra (prie numerio "80" rašo "MAŽUMA.") Ar matote, kur, didžiuma? (Puodas taip pat greitai išėina. Kumpis ir Skilandis lig užhipnotizuoti žiūrį į numerius.)

KUMPIS: Juk jie mokyti, tai jau nemeluos. (Abudu stovi vidurį scenos ir žiūrį į juodlentę. Įeina Katilas ir Puodas—vienas pasirišęs katilą, kitas puodą, kaip ir pirmiau. Jie pasišokinėdami bėga ir vėl povaliau eina aplink Kumpį ir Skilandį.)

KATILAS (bėgdamas aplink): Kumpis į ka-

tilą! Kumpis į katilą! (Muša į katilą.) PUODAS (daro tą patį): Skilandis į puodą! Skilandis į puodą!

KUMPIS (meta pinigus į katilą): Dvidešimts trečios kuopos izdas! Dvidešimts trys doleriai!...

SKILANDIS (meta pinigus į puodą): ALD LD Apskriečio izdas! Penkiasdešimtis doleriu...

KATILAS (ima pinigus ir deda į kišenių): Izdas katile! Izdas katile!

PUODAS (taip pat ima pinigus ir deda į kišenių): Izdas duos energiją! Izdas duos energiją!

KUMPIS (vėl meta į katilą): LDSA kuopos izdas! Penkiasdešimtis doleriu!

SKILANDIS (meta pinigus puodui): Tai sąryšio izdas! (Katilas ir Puodas sustoja bėgioje, deda pinigus į kišenių, sveikina Skilandį ir Kumpį, suduoda jiems per petį. Kumpis ir Skilandis, atsisveikinę, išėina, o Katilas ir Puodas išleidę juos dainuoja.)

KATILAS IR PUODAS: Mes, gudruoliai, juos apgavom Ir draugijų izdus gavom. Tik per petį jiems paplojom "Geri boisa!"—sulapnojom.

KATILAS (smagiai): Na, kad taip sekasi, tai jau galima ir "energijos" paimti. Ką tu sakai? Reikią pašaukti Šaukštukas, kad parneštų.

PUODAS: Gerai, galima jau ir po cigarą. Bet kas duos pinigus? Tai tu, nes daugiau gavai! (Įeina Šaukštukas.)

KATILAS (į Šaukštuką): O, štai ir jis. Gerai, bus ir tau darbo, įplaukos jau plaukia! Na, o dabar (duoda pinigų Šaukštukui) nueik ir parnešk biskį "energijos"... Paimk kelis cigarus ir kumpienos.

ŠAUKŠTUKAS (ima pinigus): Gerai, ar pas Igną eiti? (Išėina.)

PUODAS: Tai kad bus kova! Šie doleriai, tai viny į komunistų partijos karstą!

KATILAS: O į lietuvišką komunizmą, tai kuklos!

ŠAUKŠTUKAS (įeina, deda cigarus, pantukę ir kumpieną ant stalelio): Sakė, kad labai gera, importuota.

KATILAS (ima cigarus, atidaro pantukę, pilsto, pats geria "energiją" ir valgo, ir duoda kitiems): Na, tai po vieną del naujos "energijos" jau galima paragauti.

PUODAS (laikydamas stiklėlį): Lai bus pirmas palaiminimas darbininkų vienybei (geria). He-he-he... KATILAS (greitai prisipila, išgeria ir vėl pripila): Lai gyvuoja mūsų vąjus! (Lig ir dainuoja arba deklemuoja. Kiekvienas, pasakęs punktėlį, eilutę: "Duokit pinigų" pakartoja. Tariant tą eilutę, priitaria ir antras, tai yra jį sako abudu sykiu duetu), bet labai iškreiptu tonu ir daro nenatūralius gestus; rankomis siekia "pinigus," burna žioįsai kuojvairiavusia.)

KATILAS: Vąjus, žvejus prasidėjo Ir degtinė nuvarvėjo. Duokit pinigų, O mes malsim daug melų.

PUODAS: Greit "Nauja Gadynė" bus, Komunistams kailin lups. Duokit pinigų, O mes losim vis ant jų.

KATILAS: Kad lidelį susikopti, Tai ir izdus reik sugrobtį. Duokit pinigų, O mes ardom frontą jų.

PUODAS: Kad ir kuopoj mažuma, Izdą imam ir gana. Duokit pinigų, O mes talka "Naujienu." (UŽDANGA) (Tasa bus)

Red Song Book

Kaina 15c.

ISLEIDO

Darbininkų Muzikos Lyga

Perkant nemaziau 10 kopijų chorams duodame po 10 c. vieną. Tai reiškia, kad chorai gali pasidaryti ir pelno parduodami "Red Song Book."

Sįskite užsakymus sekamai:

V. Bovinas, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Padidintas "Priekalas" Del Šių Metų

Sovietų Sąjungos draugai praneša, kad "Priekalas" šiais metais bus padidintas ir kaina numazinta del šių (1933) metų. Žurnalas buvo 40 puslapių, dabar 48.

Daug mūsų draugų jau yra susipažinę su "Priekalo" turiniu. Jame talpinama ne tik gražių eiliaraščių, apysakų ir mokslinių raštų, bet ir geros kritikos. Tai reiškia, kad žurnalas yra leidžiamas ne tik pasiskaitymui, bet ir studijavimui. Kitaip sakant, tai žurnalas yra pašvestas literatūros ir literatūrą auklėjimui. Amerikiečiams "Priekalas" labai reikalingas.

"Priekalo" Platinimas

"Priekalo" platinimas pas mus dar nėra pastatytas gerai, arba kaip kad reikią. Mes platiname daugiausia tik pavienėmis kopijomis. Bet reikalinga pastatyti "Priekalą" daugiau ant prenumeratų.

Kaina už "Priekalą" per metus laiko yra tik \$1.50. Tai labai prieinamai. Užprenumeruoti galima per Meno Sąjungą arba "Laisvę." Mes raginame draugus pačius užsirašyti "Priekalą" ir gauti daugiau jo prenumeratų. Dirbkite, draugai, kad "Priekalas" gerai išsiplatintų Amerikoje.

Kaip Ir Kur Veikia Mūsų Chorai

Brooklyno Aidas įvedė gerinę tvarką tarpe savo narių. Jie padarė patvarkymą vardošaukio. Laike praktikų, pertraukoje, choro sekretorė arba sekretorius peršaukia vardus dalyvių ir pažymi, kurie dalyvauja, o kurie ne. Tai labai mažai laiko tam darbiui ima, o pasirodo geri rezultatai.

Šitokia sistema geriau tvarko narius ir palaiko organizacinius ryšius tarpriau. Verta pabandyti tokią sistemą ir kituose choruose. Žinoma, tas darbas reikią atlikti greitai ir gerai, kad neimtų per daug laiko.

Waterburio Vilijos Choras pradėjo leisti savaitinį Buletiną. Tai bus dar pirmas toks žingsnis mūsų choruose. Prie Buletino daugiausia dirba jaunuolis Strižauskas. Taip pat Buletinas eina anglų kalba.

Tokiame Buletine rašoma artimiausi choro reikalai. Pirmame Buletine jau paliesta daug reikalingų dalykų. Kalbama apie choro narių lankymą į susirinkimus, klasių kovas, dainas ir savikritiką. Iš kart gal atrodyti nesekminga, bet toks Buletinas gali labai gerai patarnauti mūsų jauniems chorų nariams.

Mes sveikiname Vilijos Chora, kuris padarė tokią pirmynžangą. Tik reikią nenufeisti rankų. Tas darbas reikią vesti ir gerinti. Pradžia labai gera.

Sklokos organas svelkina Philadelphijos Lyros Choro atskilėlius, kurie atsisako dainuoti Lenino minėjimui angli kalboje dainas. Bet žinokite, kad Pruseika ir Butkus dar save vadina darbininkų vadais ir "komunistais." Jie su geru skoniu talpina korespondenciją, kurioje sveikinami atskilėliai.

Matote, kuomet rašo "Klampynėje," tai Pruseika ir Butkus ima Lenino žodžius, kaip autoriteta, kad juos veįdmainingai panaudojus prieš Komunistų Partiją. Bet jie nusi-maskuoja kiekviename veikimo punkte.

(Tasa 4-tam pusl.)

KARAS LIETUVOJ

(Tąsa)

Ir vėl 20 verstų kelionė prieš mus atgal į sodžių po krintančių nei tai lietum, nei sniegu. Pučia šaltas vėjas, pasiekia valdžios žmonių kūnus, vedamus būrių utelių.

SKYRIUS V

Prieš Jėvos namą, kuriame mes gyvenome, stovėjo gražus namas, skirtingas nuo visų kitų sodžiaus namų. Nuo jo gonkų išbėgo senis su palaidais drabužiais ir išskėstomis rankomis.

—Bėgėdis apgavo... apgavo!—rėkė jis cypiančiu balsu.—Skūstis į pulką važiuosiu! Ką daro komandierius—iš mano namo išvijo mane. Saugojau, kartu miegojau, o jis! Blogesni už vokiečius, tūkstantį kartų blogesni!

Ant gonkų pasirodė rotos komandierius Pijavkinas su revolveriu rankoje, su atsagstytais drabužiais.

—Dar tu man šauksi, tu senas šunie! Nušausiu tave ir tavo dukterį! Nėra kada su jumis karo laike juokus krėsti!

Išgąsdintas revolverio, senis traukėsi tolyn nuo savo namų. Zili jo plaukai pridengė veidą.

—Buvo vokiečiai, nieko nepaėmė, o jūs viską išvalkiote ir dukrelę apgavot—išgėdinai, pons oficeriai. Pasikvietė į savo kambarį grindis mazgoti ir... Kam ji dabar reikalinga? Rusai blogesni už vokiečius, blogesni tūkstantį kartų, o dar savais vadinatės!

Iš visur rinkosi kareiviai ir žmonės, jauni ir seni,—visus išaukė senio rikšmas.

Ant gonkų pas komandierių užėjo feldfelis, laikydamas ranką prie kaktos.

—Ka prisakysite, jūsų "vysokoblagorodije?"

—Išrikiuoti kuopą ir tuojaus, kaip pridera, nuplakti tą seną velnią! Supratat? Nuplakti!

—Taip, tikrai! Supratat, jūsų "vysokoblagorodije?"

—Girdi, jis šaukia: "Blogesni už vokiečius." Iš proto senis išėjo. Suprantai,—nekaltybę dukters saugojo!

—Kiek prisakysite rykščių, jūsų "vysokoblagorodije?"

—Dvidešimts! Užteks tam senam šuniui! Jis sužinos, kaip rusai blogesni už vokiečius! Nekaltybė! Sena ir nekalta... Tu eini ant mirties už juos kraują lieti, o

jis—nekaltybė! Aš jam parodysiu tą nekaltybę!

Pavogėjomis pažūri per langą iš didelio namo juodaplaukė senio dukė Paulina. Gaila jai nuškrausto tėvo, o dar daugiau "gaila" to, ko gyvenime jau negražinsi, ir ką taip saugojo jos senas tėvas.

Stovi išilgai gatvę septynioliktoji maršinė kuopa, išrikiuota pagal komandieriaus Pijavkino įsakymą. Kuždasi prie namo seneliai ir senelės. Rudaūsis feldfelis atėria su pundu rykščių, bando vieną į šalusią žemę. Du kareiviai jau atveda, pagriebę už rankų, senelį. Sportiškai atėjo ir komandierius, apmauta balta pirštine ranka, laikoma ant kardo rankenos.

—Atleisk, atleisk man, dievo dėlei, pone oficeriau! Atleisk!—prašosi senis šluosnydamas pala ašaras.—Atleisk, dovanok man, pone! Atleisk!

—Ne, neatsiprašysi, senas šunie! Išmokinsiu aš tave, kaip laikyti rusų oficerių blogesniu už vokišką! Sužinosi mane! Ar tu žinai, kad aš ant mirties einu?!

Pijavkinas sujudo ir greitai pribėgo prie dešiniojo sparno išrikiuotos kuopos.

—Na, jūs du, patys kraštutiniai, duokite po dešimtį jam! Marš!

—Mes neisime, jūsų "vysokoblagorodije," ranką negalim pakelti.

—Ką? Jūs susikalbėjote nepildyti įsakymus? Snukius sudaužysiu! Dantis išgursysiu!—piktai rėkė komandierius, įsiakišdamas dešinę ranką už apsiautalo.—Patys atsigulsite ant jo vietos. Suprantate? Jus pačius nuplaksiu!

—Pasiimkite kitus, jūsų vysokoblagorodije, negalime pakelti ranką ant tokio senio. Kaip dievą myliu, neturiu drąsos,—teisinosi vienas.

—Du žingsnius pirmyn!... Marš!—komandavo Pijavkin, išbalęs nuo kareivių nepaklusnumo.

Aš stovėjau greta su atsakiūsiomis plakt senelį. Dabar, jeigu rotos komandierius rinkis iš dešiniojo sparno, tai bus mano eilė. "Ne, bus kas bus, bet plakti neisiu!—maščiau patsai sau.—Lai ir mane spēka guldo greta su seniu. Juk negalima jis plakti, nes nunirs,"—maščiau, žiūrėdamas į rykščių punda. Širdis plaka smarkiai. O galvoje užgimė mintis, kuria sumaniau pasinaudoti...

(Tąsa bus)

Bedarbiai Patys Eina Ieškot Bedarbių Tarybų Kelias Mylias

HARTFORD, Conn. —Sausio 16 d., į laikytą Bedarbių Tarybos meetingą, 59 Park St., atkeliavo 2 negrai bedarbiai iš Bloomfield, Conn., apie 6 ar 7 mylias.

Jie nusiskundė, kad negauna jokios pašalpos tame mieste. Ištikrųjų nuvarginti vargšai; draužiai—tik, kaip kur ant kūno lopus; nors ir švarkais ir marškiniais apsilvilke, bet kūnų neapdengia. Čeverykai be padų, o ir viršūs skylėti.

Bet čia tiems draugams nebuvu galima kas daryti, tik Hartfordo Bedarbių Taryba greitai susižinos su Bloomfield, de gyvenančiais draugais ir ten bus greitai šaukiama bedarbių susirinkimas ir einama į pas to miestelio valdžią reikalaujanti pašalpos.

Tai pavyzdys, kad nepaisant mažas ar didelis miestas, visur reikia organizuoti Bedarbių Tarybas ir tas nesunku. Nes, kaip šis dalykas parodo, bedarbiai patys eina ieškoti vadų ir organizacijų, kurios vadovauja darbininkų kovoms.

ELIZABETH, N. J.

"Laisvės" num. 3 š. m. Jonas Blinda, rašydamas apie Bangos Choro koncertą, įvykusį gruodžio 25 d. 1932 m., yra parašęs neteisingų užmetimų ant nekurių draugų, įtardamas juos oportunistinio se palinkimuose, teoretinių raštų neskaityme ir perstatydamas juos nesupratėliais, kas kenkia sutartinam mūsų veikimui.

J. B. rašo: "Vietiniam Bangos Choro tampa išrinkta koncerto rengimo komisijon vienas atsakomingas draugas ir du jauni choro nariai." Čia pats pasako, jog jis tik vienas atsakomingas, o kiti tai ne. Kokiais išrokavimais J. B. skaito vienus atsakomingas, o kitus ne?

Toliau J. B. kaltina mane, kad aš griežtai išėjęs prieš tai, ten bus greitai šaukiama bedarbių susirinkimas ir einama į pas to miestelio valdžią reikalaujanti pašalpos.

tojes, kokius jūs, J. B., minite. Nesakiau, kad jūs pirminkaudami nupuldysite choro įtaką, ir vadinau jus tik draugų, o ne taip, kaip kad jūs minite "raudonoju" bei "raudoniausiu." Jūs permainote, bei pridedate vieną kitą žodį, apkaltdami mane oportunistiniais palinkimais, ir iš tokios menkos vertės išsireikškimų išpuolite tokį muilo burbulą; atrodytų, kad čia kas tokio nepaprasto.

Tokis pasielgimas yra blogas.

Toliau J. B. rašo: "Ant galo taip toli navažiavo iš savo nesupratimo, kad sąmoningai at nėsamoningai varo agitaciją prieš partijinį draugą tarpe nesenai priairasiusių prie mūsų judėjimo jaunųjų."

Tai yra visai netiesa. Kur gi ir kokias agitacijas aš esu prieš jus varęs?

Bet kodėl, J. B., nematote savo klaidų? Kodėl jūs, veidamas viršminėto komisijon, nei su vienu komisijos nariu nepasitaręs, paėmėte svetainę ant gruodžio 11 d. miniamam koncertui, ir taip pat nei su vienu komisijos nariu nepasitaręs, permainėte nūo gruodžio 11 d. ant gruodžio 25 d.?

Sudaryme koncerto irgi panašiai pasielgt.

Tokiame jūsų veikime, mes,

beveik visi komisijos nariai, ir choro nariai, buvome priešingi. Bet darbas jau padarytas; nelengva atmainyti. Bet turime pripažinti, jog tokis sauališkas ir neapgalvotas darbas yra žalingas, ir to reikėtų vengti ateityje.

Jeigu J. B. būtų veikęs su pritarimu kitų komisijos narių, jam nebūtų reikėję bijotis karčių pipirų, nei galvų taip sau kvaršinti, kaip kad jis bėdavoja "Laisvės" num. 1-me; ir, be abejo, pasekmės būtų daug geresnės visais atžvilgiais.

Toliau, aš patarčiau J. B. prisilaikyti daugiau teisingumo ir neįeškoti neįsmanėlių. O kas link teoretinių raštų, tai be reikalo jūs rašote, kad tas mažai jų skaitęs, tas nei biskio neskaitęs. Šiame klausime tas yra pašalinis argumentas ir mažai kam svarbu. Jūs daug geriau padarytumėte, jeigu tuos ir kitus dalykėlius padiskusotumėte ant vietos, o laikraštyje vietą, kurią užimate, paliktumėte svarbesniems raštams.

Komisijos Narys W. P.

WINNIPEG, KANADA

Atydai ALDDL 217 kp. Narių

Draugai, sausio 1 d. 1933 metais mūsų kuopa savo metiniame susirinkime išrinko naują valdybą šiems metams iš sekamų draugų: pirmininku—J. Urbanavičius, pagalbininku—K. Ginkus, finansų raštininku—M. Grinevičius, užrašų raštininku—S. Paknys ir knygiu—A. Dickson. Taipgi kreipiamės į narius: kurie dar nepamokėjęte duokles už 1932 metus, tai tą padarykite greitai arba, bedarbiai, atsikreipkite į kuopą.

Taipgi kuopa nutarė, kad nariai, kurie iškart negali sumokėti visos duokles, tai gali mokėti po 25 centus į mėnesį, ir taip lengvai išmokės savo duokles per 6 mėnesius laiko. Visais reikalais duoklių klausime kreipkitės pas finansų raštininką d. M. Grinevičių, 564 Ross Ave.

Kuopos susirinkimas liko nukeltas į 12 d. vasario, ir prasidės 2 val. po pietų. Visi ateikite ir atsiveskite naujų narių.

Kp. Org. J. Urbanavičius.

NEWARK, N. J.

Kandžiojimas Sietyno Choro

Tulas slapukas po Darbininko skraiste kandžioja ir niekina chorą per tą neteisingą "Klampynę," būk chore nėra gerų dainininkų, būk chora vedžioja už nosies mokytoja ir keli "bimbiniai," būk choras sektantiškas ir, kaipo tokis, neturėtų gaut darbininkų paramos, ir t.t., ir t.t.

Matote, kada tas dvideidis slapukas negalėjo pravesti savo sklokiskos politikos chora, tai jis pats prasišalino iš choro ir dabar šmeižia ir niekina chorą, sėdamas neapykantą jo nariuose ir atkalbinėdamas lengvesnio nusistatymo narius.

Toliau, A. Zolynas, šneki damas Palangos Juzės Draugijos vakarienėj, sakė: kad "tas choras nuėjo su linija ir prieš darbininkų visuomenę; visuomenė žinos, kaip jam atsimo-kėti."

Vadinasi, Zolynas skelbia viešai chorui boikotą, atkalbinėja "visuomenę," kad ji choro neremtų, kad ji chora boikotuotų.

Tačiau Sietyno Choras šian dien yra tvirtesnis, negu kada nors pirmiau. Choras turi didesnę simpatiją darbininkų kojų visuomenėj, negu pirmias kada turėjo. Tą parodo jo paskutinis koncertas ir vakarienė, kur buvo po 300-400 darbininkiskos publikos.

Vadinasi, šmeižtai, leidžiam ant choro iš visokių kam-pų, nenustatė chorą užpaka-

lin, kaip tie elementai trokšta, bet priešingai: choras su darbininkiska visuomene tvirtai susirišo.

Sklokos Vadukų Manevrai

Newarko Draugijų Sąryšis savo laiku turėjo posėdį, kur apsvartė prisirengimą prie pikniko naudai Kom. Partijos rinkimų kampanijos. Sklokos vadukai per savo agentą reikalavo, kad ir juos priimtume, duotume lygią atstovybę piknikui; tai, girdi, sutrauksime daug publikos ir padarysime Partijai pelno. Mes gi žinojome, kad sklokinių ilgį nagai linkę prie pinigų, todėl paaikškinom jiems, kad jie lygios atstovybės negali turėti, nes mes atstovaujame 5 draugijas, o jie tik vieną. Mes juos kvietėm prisidėti, kaipo buvusius draugus, kaipo publiką, jeigu jiems apeina Kom. Partijos gerovė.

Atėjo pikniko diena, o sklokinko nei vieno. Nei vienas net akių neparodė ne tik Partijos parengimuose, bet nei jokiose kitose darbininkiskų organizacijų pramogose. Bet jie randa tautiškus ir fašistuojančius parengimus ir juos remia.

Matote, draugai darbininkai, kokia jų dvideidė politika. Per savo šlamštą neva gieda už Kom. Partiją, už darbininkiską judėjimą, o darbai sudaro bendrą frontą su fašistiniais elementais, prieš tą judėjimą. Veidmainiai.

G. A. Jamison.

WATERBURY, CONN.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 49-ta kuopa rengia prelekeiją Doktorui Kaškiaučiai apie lyties etiką ir lytinį gyvenimą. Prelekeija įvyks vasario 5 d., 103 Green St. Tokios prelekeijos dar nesate girdėję.

Vasario 18 d. Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 30 kp. rengia vakariene, 774 Bank St. Įžanga 50 centų. Draugai, kurie tik galite, atsilankykite; o savo atsilankymu paremsite darbininkų kovas ir padėsite jas laimėti.

Vasario 19 d., 103 Green St., kalbės drg. A. Bimba apie Lietuvos nepriklausomybę ir ką ji davė darbininkams per 14 metų nuo įsikūrimo.

Vasario 25 d. Vilijos Choras rengia balių, 774 Bank St. Kurie mėgstate pasišokti, ateikite linksmai laiką praleisti su choro nariais.

Atsiliepiamas į delegatų ir svečių skraiste kandžioja ir niekina konferencijos gruodžio 18 d.

Draugai delegatai ir tos konferencijos svečiai, kuri įvyko gruodžio 18 d., 1932 m., Waterbury, gal kuris radote moterišką rankinį laikrodėlį. Jį pametė viena draugė ir labai apgailestauja. Kuris laikrodėlį radote, malonėkite pranešti J. Strizauskui, 5 Henry St., Waterbury, Conn. Už sugrąžinimą ta draugė žada gražiai atsisteisti, sulig išgale.

J. Strizauskas.

KAIP IR KUR VEIKIA MŪSŲ CHORAI

(Tąsa iš 3-čio pusl.)

Ko jie džiaugiasi iš Philadelphia's Lyros Choro? Lyros Choras nutarė dalyvauti Lenino mirties minėjime ir dainuoti bendrai angliskas dainas. Dalis tam darbu pasipriešino. Paskaijus 'ta dalis išėjo iš choro. Išėjo, kad nereikėtų dalyvauti Lenino mirties minėjime!

Tai ko verti toki choristai? Jei jie jau nesutinka dalyvauti Lenino mirties minėjime, tai kur jų darbininkiskumas? Tai kur kitur jie gali dainuoti? Žinoma, tik bažnyčioj.

Ar Pruseikos subarė tuos choristus? NE! Veidmainingi renegatai sveikina tuos pavėgėlius ir bailius. Mes jų klausome, tai ką visas Lyros Choras turėjo daryti, kuomet di-

džiama nutarė dalyvauti Lenino minėjime? Ar tai ta džiama turėjo irgi atsisakyti dainuoti Lenino mirties minėjime? NIEKUOMET!

Lai darbininkai supranta, kas yra renegatai. Jei jie jau užgria tuos, kurie boikotuoja Lenino mirties minėjimą, tai toki Pruseikos, Butkai yra daugiau, negu renegatai—jie yra juodi fašistai.

PRANESIMAI IS KITUR

READING, PA.

ALDDL 143 kuopos ir LDSA 3 kuopos susirinkimas įvyks sausio 23 d., 8 val. vakare, po num. 1112 Chestnut St. Visi nariai ir narės, malonėkite atsilankyti, nes turime daug svarbių reikalų, kaip tai: prisirengimas prie bedarbių maršavimo ir bendro fronto klausimas; taipogi kas link frakcijų suvažiavimo, kuris įvyks greitai laiku

Brooklyne. Todel svarbu visiems dalyvauti. Sekr. Ona. Puzdenė.

(18-20)

SO. BOSTON, MASS.

ALDDL 2 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 25 d., Klippo svetainėje, 376 W. Broadway, 8 val. vakare. Visi malonėkite atsilankyti; yra daug svarbių reikalų aptarti. Sekr. W.

(18-19)

PHILADELPHIA, PA.

January 23 d. Pirmadienį įvyks didelė bedarbių ir dalį laiko dirbančių darbininkų demonstracija, Reynbourn Plaza, 12 val. dienā. Demonstracijos šaukimo tikslas yra, kad išreikalaut greitos bedarbiams apdrados ir prisirengimas prie bedarbių maršavimo į valstijos sostinę, Harrisburg, Pa., kad įteikus gubernatoriui bedarbių darbininkų reikalavimus. Visi darbininkai ir darbininkės dalyvaukite šioje svarbioje demonstracijoje.

Lietuvių Bedarbių Taryba. (17-18)

DRAUGĖS K. B. KAROSIENĖS Prakalbų Maršrutas

Naugatuck, Conn., Pirmadienį, 23 Dieną Sausio Linden Park Svetainėje Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Oakville, Conn., Antradienį, 24 Dieną Sausio Vinco Zuračio svetainėje, Falls Ave., Oakville, Conn. Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Torrington, Conn., Trečiadienį, 25 Dieną Sausio Lietuvių Svetainėje, Bichwood Ave. Pradžia 7:30 Valandą Vakare

New Britain, Conn., Ketvirtadienį, 26 Dieną Sausio Darbininkų Centre, 53 Church St. Pradžia 7:30 Val. vakare

Hartford, Conn., Pėnnyčioje, 27 Dieną Sausio Laisvės Choro Svetainėje, 59 Park Street Pradžia 7:30 Valandą Vakare

No. Manchester, Conn., Subatoje, 28 Sausio Lietuvių Svetainėje, Galloway St. Pradžia 7:30 Val. Vakare

Paquonick, Conn., Nedėlioje, 29 Dieną Sausio Town Hall; Pradžia 2 Valandą Po Pietų

Rochester, N. Y., Ketvirtadienį, 9 Dieną Vasario Gedemino Svetainėje, 575 Joseph Ave. Pradžia 7:30 Val. Vakare

Buffalo, N. Y., Penktadienį, 10 Dieną Vasario Workers Center, 476 William Street Pradžia 7:30 Val. Vakare. Kalbės angliskai, vėliaus lietuviskai, jei daug lietuvių susirinks

DRAUGO A. BIMBOS Prakalbų Maršrutas

Cambridge, Mass., Pirmadienį, 23 Dieną Sausio

So. Boston, Mass., Antradienį, 24 Dieną Sausio Lietuvių Svetainėje, E. ir Silver Sts. Pradžia 7-tą valandą vakare

Lynn, Mass., Seredoje, 25 Dieną Sausio Lietuvių Svetainėje, 25 Camden St. Pradžia 7:30 Val. Vakare

Norwood, Mass., Ketvirtadienį, 26 Dieną Sausio Lietuvių Svetainėje, 13 st. George St. Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Bridgewater, Mass., Šeštadienį, 28 Dieną Sausio

Montello, Mass., Sekmadienį, 29 Dieną Sausio Pradžia 7:30 Val. Vakare

Stoughton, Mass., Pirmadienį, 30 Dieną Sausio Lietuvių Svetainėje, 24 Morton St. Pradžia 7:30 Valandą Vakare

PIONEER CORNER

"I RESOLVE"

Everyone's making new year's resolutions. Here's the secret, between just you and me—and everybody else who reads this—We're going to make a resolution that nobody will make us break.

We're going to start the New Year off all right, all right. Here's how: beginning with this issue, we're going to get every reader of the New Pioneer on the job, and you will have to help us, we can't just do it ourselves.

Do you know that if every reader would get one more reader during this month alone, that we would have four thousand new readers to the New Pioneer. And if every reader will do the same next month, we would have 16,000 paid in advance subscribers?

Doesn't that sound like an awful lot? Well, you just do your share, and get all your friends to do theirs, and you will watch our smoke! We'll get so big and fat, that you won't be able to recognize us, we'll be able to have more pages, more pictures, more puzzles, and so on.

Prizes! Free! Prizes!

The first group of Pioneer readers, who will send in 25 yearly subscriptions will get a bound volume of the first year of the New Pioneer. Here is how you can do it. You know your friends who get the New Pioneer every month in your own town? Get them together, just like Freckles on the back "funnies" of the January New Pioneer, have a talk about this drive, and each one should try to get new readers, and when you send them all in, we will send you the bound volume, or the book called the "Red Corner Book for Children." If your troop gets eight subs, then you'll get a copy of "Battle in the Barnyard."

Forward to a Birthday Celebration, 10,000 paid in advance subscribers!

Dreamland

One day as I sat pining A message of cheer came to me A light of revolt was shining In a country far over the sea.

The forces of rulers to sever The flag of the earth to unfold To secure our freedom forever In a world of beauty untold.

All hail! to the Bolsheviks. We will fight for our class, and be free.

A Kaiser, King, President, or Tsar No matter what you are You are nothing of interest to me.

If you don't like the flag of the Soviets

If you don't like the spirit so true, Then just be the cur in the story And lick the hand that is robbing you.

By Ethel Rosenberg, Dorchester, Mass.

My Experiences on The Hunger March

Buffalo, New York. December 22, 1932

It is a shame that it has taken such a long time to write. Dear Comrade, I am a

Young Pioneer of Buffalo, N. Y. I was supposed to go on the Hunger March with the children's delegation but they did not send me or anyone else, so I was sent with the older delegates.

I was the youngest delegate in the United States. I am 13 years old. But this was not my first experience nor will it be the last. My first experience was in Youngstown, Ohio. That was the first National Youth Day. I was only 10 years old at that time, and I knew hardly anything about the police beat the workers up and put them in jail. I myself was gassed with tear gas and hit across the back with a club. Also, in Buffalo, about a year and a half ago, I went to a demonstration at the city hall and was thrown down the steps by the dirty police. Well I guess that is all for Youngstown and Buffalo.

Now I will tell you something about the city of Washington. We left Buffalo November 26. I was thirteen years old on the 26th also. We left Buffalo and proceeded to Rochester, N. Y. There we were met by the workers and placed in their homes, the next morning we proceeded with the Rochester delegation to Rome, N. Y.

Rome, N. Y., is only a small city owned by Andrew Mellon. There we held a meeting in spite of the police. I spoke there for the first time on the trip. Then from Rome, N. Y., we proceeded on to Syracuse. There we were also placed in the workers' homes. From Syracuse we went to Binghamton, N. Y. In Binghamton the police were good and tough. It was as if we were under arrest all the time. We could not go outside of the hall.

We picked up the Binghamton delegation and went on to Scranton, Pa. And if there weren't a thousand policemen, there wasn't one. In about only 3 blocks there were all the police in the city. There it was the same thing, we couldn't go out, there were police all around you, watching every step you made. And, oh, I've forgotten, before we got to Scranton, we went to Wilkes Barre, Pa., where they arrested Comrade Kenner from the Daily Worker, taking pictures, and they let him go the next day.

Well, from Scranton, we went to Reading, Pa., which is supposed to be a Socialist city. There the police were worse than ever. They would not let the leaders of the Hunger March go out. From Reading we went to Allentown, Pa. There the workers didn't have a thing, though they did their best and worked very hard.

From Allentown we went to Lancaster, Pa., which is a Quaker city, and there the workers came out in great masses to meet us, and there I spoke in front of the City Hall. This was the fourth time I had spoken on the way. We were fed by the Salvation Army, the coffee was black, no sugar or milk, and tasted like water. From Lancaster we went to Baltimore.

In Baltimore the police tried to lead us right out of the city, but a comrade saw them and so they took us to the Armory. We were met by over 3,000 people, and Oh, Boy! I felt like wringing every policeman's neck with all these workers to help me. There a copy gave a dollar in the collection.

In Baltimore we were fed and sheltered by the Salvation

Army. And I want to tell you something about the shelter. All the women left the Armory and went to the Salvation Army, called "Cheer Center." There they took us up stairs to a place that looked like a barn with one window in it, about a 2 x 4.

There were 80 women, and we were all supposed to sleep there. They gave us old cots, and we had to sleep on the springs with two horse blankets that stunk. In the back was a garbage can with garbage in it, and they gave us a piece of laundry soap to wash our faces with. We had to have 2 police-women watch us all night.

This place was a regular fire trap. Well we all got in bed and finally the bed bugs started to bite and there were all kinds of lice in there, so everybody got dressed and we got out of the lousy place and we asked a policeman where to get the street car. He sent us to one corner where the street car didn't even run. From there we were sent to some more corners that were not right. So we got some information from a worker. Finally we got a street car. That was three o'clock in the morning. Then we had to take another one somewhere and when we finally got to Finnish Hall we had to wake the men up, and we had to get up at six, so we could get an hour's sleep, but I didn't sleep anyhow.

The next morning we went to Washington. There the police made us stop and stay on

the highway for two days, and we had to stay there and sit around and police with tear gas and guns and clubs were all around. The third day we got a permit to march to the capitol, and around the city. Then we came back to our own trucks and waited for about two hours.

But now I want to tell you about when we were marching in Washington. There were firemen and marines and there were about 3 to each person. And the boy scouts even had clubs to beat us down with, and oh! boy, were the police mad because we made them walk so far, and they said bad things about us. They said we were "Nigger Lovers," and everything they felt like, but we didn't get hot over that and start something.

When the time comes we will do more than just call them names. From Washington we went back home to Buffalo, and told the workers our story. And at the workers' center we found hand bills given out by the Ku Klux-Klan warning us not to keep company with negroes, but we were not afraid of them. We have more than they. We have the whole working class behind us.

Well, we arrived safe back home, and are going to carry on the struggle here. I hope this will not be my last hunger march, as I want to go again.

With Revolutionary Greetings Louise Reinacker.

The Lithuanian Youth in Massachusetts

Of the four towns in Massachusetts that Comrade Bimba and I have visited only one has any kind of a youth movement, and that only recently formed and very small as yet. In the first town, Maynard, not a youthful face was seen at the meeting where we spoke. Although there were about thirty Lithuanian families, their youth was not present and no one knew whether a Young Communist League existed or not. Upon questioning the adult members of the Association of Lithuanians, I learned that it was impossible to organize the adult into a strong movement, never mind the youth. Hoping that the next town would have more youth movement we rode to Hudson.

The hall was located on top of a little hill and right behind it blazed a white electric cross. It was explained that the Ku Klux Klan had their headquarters in the vicinity. We entered a lovely hall and when I eagerly looked around for the youth I saw two young girls waiting in the corner. I approached them and asked what the youth were doing in this town. They expressed themselves as being anxious for some sort of an organization; one wanted to see a YCL unit built up, the other also wanted to belong. A difficulty arose when it came to pinning these girls down to actually starting something. One was leaving for the Soviet Union and the other lived in another town.

the highway for two days, and we had to stay there and sit around and police with tear gas and guns and clubs were all around. The third day we got a permit to march to the capitol, and around the city. Then we came back to our own trucks and waited for about two hours.

But now I want to tell you about when we were marching in Washington. There were firemen and marines and there were about 3 to each person. And the boy scouts even had clubs to beat us down with, and oh! boy, were the police mad because we made them walk so far, and they said bad things about us. They said we were "Nigger Lovers," and everything they felt like, but we didn't get hot over that and start something.

When the time comes we will do more than just call them names. From Washington we went back home to Buffalo, and told the workers our story. And at the workers' center we found hand bills given out by the Ku Klux-Klan warning us not to keep company with negroes, but we were not afraid of them. We have more than they. We have the whole working class behind us.

Well, we arrived safe back home, and are going to carry on the struggle here. I hope this will not be my last hunger march, as I want to go again.

With Revolutionary Greetings Louise Reinacker.

The Lithuanian Youth in Massachusetts

Of the four towns in Massachusetts that Comrade Bimba and I have visited only one has any kind of a youth movement, and that only recently formed and very small as yet. In the first town, Maynard, not a youthful face was seen at the meeting where we spoke. Although there were about thirty Lithuanian families, their youth was not present and no one knew whether a Young Communist League existed or not. Upon questioning the adult members of the Association of Lithuanians, I learned that it was impossible to organize the adult into a strong movement, never mind the youth. Hoping that the next town would have more youth movement we rode to Hudson.

The hall was located on top of a little hill and right behind it blazed a white electric cross. It was explained that the Ku Klux Klan had their headquarters in the vicinity. We entered a lovely hall and when I eagerly looked around for the youth I saw two young girls waiting in the corner. I approached them and asked what the youth were doing in this town. They expressed themselves as being anxious for some sort of an organization; one wanted to see a YCL unit built up, the other also wanted to belong. A difficulty arose when it came to pinning these girls down to actually starting something. One was leaving for the Soviet Union and the other lived in another town.

The chairman started the meeting and I stood up to speak on the necessity of organizing the young workers into working class organizations. In the corner a group of young boys sat listening, but as soon as I finished speaking they disappeared as if the earth had swallowed them. Hudson has the youth who could be grouped together into a youth branch such as we have built up already. After

a talk with the adult member of the LDS, I was more convinced that with a little help from the adult branch a good, lively youth branch could be formed.

Gardner gave me a great surprise—a pleasant one at that. Here I was all ready to tell the parents why they should train their young boys and girls to participate in the class struggle when I saw a large group of youngsters who were organized into what they called "The Young Lithuanian's Club."

A meeting was arranged in a small room after my speech as I wanted to see if a youth branch could be formed. It was evident that they wanted sports and before they could get the facilities and the hall, they were determined to keep their new members together by singing—that is, by keeping a little chorus. They told me the adults were helping their dances, helping them financially, and lately intended to buy a new piano.

By explaining to the bunch that had assembled in the little cold room what the LDS youth branches were doing and why they should join and make a youth branch themselves I was able to get three members.

It seems that the Young Communist League had approached this club before and asked them to affiliate, with disastrous results; the club almost broke up. The members took it upon themselves to throw out a YCL speaker who had tried to deliver a speech there, and now when I talked to them about the LDS they regarded me with suspicion. "We want no politics in the club!" was the cry, which led me to think, "And these are the children of revolutionary workers!"

time at dances, in poolrooms, movies, shows a complete neglect of the parents to educate the youth along working class ideas and practice. The revolutionary movement must go on, the youth will take the parents' place in the class struggle—prepare them for the battle with the bosses, train them in Young Communist League!

B. Fulton

Vokietijos Darbininkai Laimėjo Streiką

BERLYNAS. — Kiek laiko atgal Vokietijos pieno darbininkai, Zimm ir Engels dirbtuvių, kurios randasi Duesseldorfėje (Rhinelande), išėjo į streiką. Po dviejų savičių streiko darbininkai laimėjo visus savo reikalavimus.

Streiką vadovavo revoliucinė unijų opozicija. Šį streiką gerai rėmė komunistinė spauda. Todėl paskutiniamite mitinge buvo priimta rezolucija užgyrimui komunistinės spaudos.

Kankina už Parašymą Veikalo

BUCHARESTAS. — Vienas buržuazinis Rumunijos žurnalistas parašė politinį veikalą ir pavadino "Aplink Pasaulį." Pridavė tą veikalą cenzūrai peržiūrėti.

Paskiaus, vieton leisti veikalą spaudai, tai pats veikalo autorius patekė į kankynes. Veikalo autorių Rumunijos fašistai kankino, kam jisai drįso tokį veikalą rašyti, kuris nepatinka valdžiai. Tai ir buržuazinė "laisvė!"

Gorkio Fabrikas jau Gamina Automobilius

MASKVA. — Naujas Sovietų Sąjungos fabrikas, kuris pavadintas "Gorkio" fabriku, jau gamina pasażierinius automobilius. Šitas fabrikas gamina kiekvieną dieną po 60 automobilių.

Pirma laida pasażierinių automobilių išėjo 1-ą dieną sausio. Viso išėjo 50. Jie gerai kelyje išbandyti ir išlaikė testą.

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomos

Šiandien atelkite delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fiziškai stovite. Odos Nušėdėjimai, Nervų Ligos, Abelnas Silpnumas, Skilvio, Zarų ir aušlazarnės Ligos, Nervų įdegimas bei Reumatiški Nesveikimai.

Kvėpuojamųjų Kanaly ir Kitos ligos yra sekmingai gydomos naujoviskais, moksliskais būdais. X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Ciepų Išmirkštimai. Prieinama Kaina. Salygos pagal jūsų išgale Ištyrimas ir Patarimas Veltui Kalbame Lietuviškai

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y. Tarp 4th Ave. ir Irving Place Išsisteigos 25 metai Valandos—9 AM. iki 8 PM.; Sekmadienomis—9 AM. iki 4 PM.

PASKELBĖ MELUS

Kapitalistų kai kurie laikraščiai paskelbė, kad Sovietų Sąjunga deportuoja net kelis miestus gyventojų į Sibirą. Tų gyventojų esą net 45,000. Žinoma, tai melas.

KRAUJO SPECIALISTAS Gydan ūmias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Patarau ištyrimą kraujo ir išspumo DR. MEER 156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y. Valandos Priėmimo: Ryte nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 2 iki 9 val. vakare Sekmadienomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų Telefonas Lackawanna 4-2180

Sovietų Chocolate Saldainės PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI Viena Dežutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda Po 49 Centus 12 Dėžučių Parduodama už \$4.25 Du Tuzinai Dėžučių už \$8.00 Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti Kartu su Užsakymais. SOVIETŲ MIŠRIOS SILDAINĖS DĖŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už dėžutę. Perkantiems po du tuzinų dėžučių ir daugiau, kaina 27c už dėžutę. TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS "LAISVĖ" 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

TELEFONAS Pulaski 5-1090 ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ NAUJAUSIOS MADOS Rusiška PIRTIS Turkiška Flushing Russian and Turkish Baths, Inc. M. TEITELBAUM, Manadžeris. [ZANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75c Antroji klasė] laisvas išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant tročiu lubų, oringam kambary—35c. Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis su moderniskais pagerinimais. Įtaisyta didelis plaukimui prūdas su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos iššėrimui veltui MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai delei iššėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Deyveboise Streets TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE BROOKLYN, N. Y. KELRODIS: B. M. T. elevatoriu; išlipt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karnu—išlipt ant Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIAUSKAS Laisniuotas Graborins Pennsylvania ir New Jersey valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už priėmama kainą. Nulūdimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrašu 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Telefonai: dell-Oregon 5186 Keystone-Main 1417

VIETINĖS ŽINIOS

Amalgam. Bankas Vėl Nukirto Algas Savo Tarnautojams

NEW YORK.—Sidney Hillman, kaip Amalgamų Banko direktorių pirmininkas, gautas per m. \$10,000 algos; jis taipgi yra Amalgamų Unijos prezidentas, į kurio kišenius dar supluakia tūkstančiai iš darbininkų duklių. Bet Hillmanas vadovybė sausio 13 d. vėl 10 procentų nukirsta alga banko raštininkams ir kitiems darbininkams, kurių algos buvo ir taip skurdžios. Tai bus jau trečias algų karpymas begy paskutinių aštuonių mėnesių.

Birželyj pėnai metais buvo panaikintas mokėjimas už viršalikius; rugpjūtį nukirsta banko tarnautojams algos nuo 10 iki 15 procentų.

Amalgamų Banke neva gyvuojia federacinė Knygvedžių ir Stenografų Unija; bet banko viršininkai nešaukė darb. bent pasitarit apie algų kirtimą, tik tai pavieniams kaišiojo popierą: pasirašyk, kad sutinki su algos numušimu, ir viskas. O unijos viršininkai, suprantama, buvo slapta susitarę su Hillmanu.

Grupė kovingėsių unijos narių, tačiau išleido lapelį ir stengiasi sumobilizuoti visus pasipriešint pakartotiniams algų karpymams.

Serga Visa Drg. Rugienų Šeimyna

Prasio Aplankyti

Draugų Rugienų dukrelė rašė „Laisvėi“:

„Kėliais žodžiais pranešu jums, kad mes visi sergame, aprat mažos mano sesutės, kuri ką tik pakilo iš lovos.“

Gerai būtų, jei kas ateitų mus aplankyti ir padarytų mums ką nors pavalgyti.

Mano mamė labai serga; o dabar aš susirgau. Tai reiškia, kad mes visi sergame.

Matilda Rugienius,
182 Varet St.,
Brooklyn, N. Y.“

Ex-Gubernatorius Siūncia Bedarbius „į Farmas“

NEW YORK.—Buvęs gubernatorius F. Roosevelt pasakojo Metropolitan Klybe, kad pusė bedarbių turėtų palikti miestus ir apsigyventi farmose. Bet kas jiems duos lėšų įsigyti? Kodel per metus apie 1,000,000 farmų gyventojų apleidžia nubankrutuos ūkius ir supluakia į miestus? Tu klausimų visai nestato naujai išrinktas prezidentas Rooseveltas. Bet jis pripažįsta vieną „dalykėlį“: sako, jeigu dirbtuvės pradėtų dirbti net visomis jėgomis, ir tai dar liktų 5,000,000 nuolatinių bedarbių. Tačiau Rooseveltas, lygiai kaip ir Hooveris, kovoja prieš socialę bedarbių apdraudą valdžios ir kapitalistų kaštais. Jis taipgi yra bedarbių marnimo politikas.

Kriminalis Automobilistas

Koks tai automobilistas pervažiavo per 10 metų berniuką Wm. Van Hautena, South Ozone Parke, L. I.; nuomet jį ant tuščio loto ir nuvažiavo. Vaikui perlaužtas nugaltavimas, įdubusi galvos kiaušas, nulaužta koja ir sulamdyti viduriai. Kazin ar išliks gyvas.

Už Ką Darbo Federacijos Vadai Suspenduoja Šamoningesnius Narius

NEW YORK.—Iš Malia-votojų Unijos Tarybos liko suspenduotas Louis Weinstock, sekretorius Amerikos Darbo Federacijos Eilinių Narių Komiteto, kuris veda kovą už valdišką bedarbių apdraudą. Federacijos vadai suspendavo gykū ir aštuonis kitus Malia-votojų Tarybos narius už veikimą šiame bedarbių judėjime. O ypač prieš Weinstocką Federacijos biurokratai suranda daug „prasikaltimų“.

Weinstockas, nuvykęs į Washingtoną, kalbėjo senatinė komisijai prieš senatoriaus Black'o sumanymą. Tas sumanymas reikalauja įstatymiškai įvesti 30 valandų darbo savaitę. Bet Weinstockas teisingai nurodė, kad su tokia įstatymu tik norima padalinti darbus tarp darbininkų, o šiaip bedarbiams nebūtų jokios pagalbos. Bet Greenas ir kiti Federacijos vadai remia tą sumanymą.

Suspenduodami Weinstocką ir jo draugus, newyorkiniai Darbo Federacijos viršininkai dar jam keršija, kad Weinstockas aikštėn išvilko tokius jų darbelius:

Minimos maliavotojų organizacijos vyriausia valdyba išleido \$467,000 „organizatoriams“, bet tuo laiku sumažėjo narių skaičius unijoj. Valdžybos sekretorius David Shapiro išmokėjo \$22,000 pikietams vieno namo, laike maliavotojų streiko. Bet jis sūn-

tė apmokamus pikietus neprieto namo, kur buvo streikas, bet prie visai kito namo, kur nieks nei nemanė streikuoti. O pačiame streike tie vadai taip paskirstė narius, suskaldė jų spėkas, kad bosai galėtų laimėti.

Darbo Federacijos lyderiai taip pat kaltina Weinstocką ir kitus suspenduotus, kad jie dalyvavo bedarbių reikalais suauktame suvažiavime Cincinnati.

Tūkstančiai eilinių Federacijos narių pasipiktinę tokiu valdybos pasielgimu ir organizuotai kovon už nuėmimą suspendavimo nuo Weinstocko ir jo draugų.

F. N.

SUSIPRATĖS NAMO SAVININKAS

Sausio 19 d. vakare įvyko Bedarbių Tarybos rėmėjų ir simpatikų susirinkimas. Buvo ir delegatų nuo blokų ir namų komitetų. Iš visų raportų paaiškėjo, jog Williamsburgo apielinkėji nėra masinio badavimo vien tik dėka Bedarbių Tarybos pasmarkintam veikimui, su kurios pagalba išskojama šloka tokia pašalpa iš Relief Biuro.

Toliau iš raportų paaiškėjo, jog sulaikyta daugybė mėtymų iš namų tu, kurie negali užsimokėti rentas. O nemažai iš išmestų sunėsta atgal, kurie iš šiandien tebegyvena. Bet svarbiausias ir, turbūt, pirmas čia atsitikimas yra veiks. Buvo atsilankęs savininkas, kurio name gyvena dvi bedarbių šeimynos, ir jos netik kad jau rentos negalėjo mokėti per kelis mėnesius, bet ir maldos neturi.

Na, ir ką, manote, tas namo savininkas padarė su šiom nelaimingom šeimynom? Ogi

veiką. Jis prikalbino abi šeimas, atsivedė į Bedarbių Tarybą ir patsai kartu su visais nutraukė į Relief Biurą gauti tom ir kitom nelaimingom šeimynom pagalbos. O kadangi Relief Biure nelabai skubinasi, tai minėtas namo savininkas pabrėžė:

„Aš būsiu žionai pirmadienį su didesniu būriu draugų ir žiūrėsiu, kad tos nelaimingos šeimynos gautų pašalpą.“

Tai bene bus pirmas teisingai protaujantis namų savininkas; tai geras visiems namų savininkėliams pavyzdys.

Bet ar daugelis mūsų lietuvių namų savininkėlių paseks tą pavyzdį?—sunku pasakyti. Kapitalizmui pavant, kriuziui kasdieną einant gilyn, daugelis griebsis policijos teroro, bet tuom nieko nelaimės.

Laimės tik pasekdami virmintą draugišką namų savininką.

Turime visi organizuotai kovoti prieš parazitų klasę, nežiūrint, kas tu esi, darbininkas ar mažas namų savininkas ar farmerys.

Sunuodegiavimais nieko nelaimėsime.

J. Seeger.

Samdo Padaužas prieš Rėdų Streikierius

NEW YORK.—Savininkas namo po num. 1377 Franklin Ave. pasamdė 10 gėngsterių prieš įnamius. Įnamiai streikuoja, reikalaujami numuš rentas. Savininkas mokė po \$5 į dieną kiekvienam padaužai; o šie lando pas įnamius ir grumoją be jokio teismo bei policijos patys išmest į gatvę randauninkus, kurie laiku neužsimokės už kambarius.

Kito namo savininkas, Kaplan ant tos pat gt. pasamdė padaužas, kurie mėtytų tuščias pienesas bonkas ant gal-

vų demonstruojantiems streikieriams. Bet išvien su Bedarbių Taryba ir bloko komitetu streikieriai tikisi laimėti rėdų numušimą, kaip jau laimėta daugelyj kitų vietų.

Aido Choro Dramos Grupės Nariams

Aido Choro Dramos Grupės susirinkimas įvyks pirmadienį, 23 sausio (Jan.), „L.“ svetainėje, 46 Ten Eyck St., 8 valandą vakare.

Visi nariai, būtinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes yra daug svarbių dalykų aptarimui. Taipgi atsiveskite naujų narių įrašymui į Dramos Grupę.

Seker.

PARDAVIMAI PARSIDUODA

PARSIDUODA restaurantas; labai gerą biznio vietoj ir gražiai įtaisytas. Puikiai galima gyventi geram biznieriui žmogui. Kartu yra ir fornišiuoti kambariai del nakties arba savaitės. Kas norite tokio biznio, greitai ateikite ir pirkit, nes savininkė turi važiuoti Lietuvon. Vieta: So. Brooklyn, 853 3rd Ave., Brooklyn, N. Y. (14-19)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA PETRIK

221 S. 4th St., Brooklyn, N.Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

„Laisvės“ Kaina

3 Centai Kopija

Pirma Buvo 4c, Dabar 3c

„Laisvę“ galite gauti ant sekančių stočių kas dien:

Brooklyn Stands

- 136 Irving Ave.
- 1538 Dekalb Ave.
- So. 4th and Havemeyer Sts.
- Bedford Ave. and So. 5th St.
- 187 Bedford Avenue
- 223 Bedford Avenue
- 222 Berry Street
- 135 Grand Street
- 287 Grand Street
- 350 Grand Street
- Marcy Ave. and Grand St.
- 146 Union Avenue
- Metropolitan and Lorimer Sts.
- 617 Grand Street
- Graham Ave. and Stagg St.
- Flushing Ave. and Broadway
- Hewes Street and Broadway
- Lorimer St. and Broadway
- 180 Grand Street
- 114 Union Avenue
- 67 Hudson Avenue
- 60 Hudson Avenue
- 114 Bridge Street

New York Stands

- Allen ir Canal St.
- Bowery and Delancey Street
- Bowery and Houston Street
- 3rd Avenue and 14th Street
- Chatham Square
- Desbrosses and Greenwich St.
- 685 Washington Street
- 6th Avenue and 42nd Street
- 1st Avenue and 4th Street.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)



462 Metropolitan Avenue (Art. Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami

Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium

SYKJ ATŠILANKĖ PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street, „Laisvės“ Name
BROOKLYN, N. Y.

VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapimos ir gimdymo organų

DR. M. FILURIN

215 E. 12th St.

Tarp 2nd ir 3rd Aves

NEW YORKE

Valandos nuo 10 iki 1

Nuo 4 iki 8

Nedėliom nuo 10 iki 2

Odos ligos gydymas su X-ray ir patinusias gyvasis įširdkinimais

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydau įširdkimu: kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square)

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA

Norintieji budavotis namus, ar turintieji namus ir esant reikalui taisyti: perbudavoti frontus, padauginti ar pertvarkyti kambarius, sudėti naujus langus arba laiptus (skadus), norint pleisteruoti ir maliavoti, matykite:

JUOŽA MICKONĄ

56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskit „Laisvės“ ofise

Stato Naujus Mūrinius ir Medinius Namus, Puikiausios Architektūros

Tai geriausias meisteris tarpe lietuvių. Kurie tik Mickonas yra naujus namus budavojes, taisęs senus, pleisteriavęs, ar maliavojęs, visai jį rekomenduos, kaip gerą ir už pigiai patarnaujantį budavotoją

TEL. STAGG 2-5043

NOTARY PUBLIC

TEL. STAGG 2-5043

MATHEW P. BALLAS INC.

(BIELAUSKAS) GRABORIUS

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM (KUR KAM REIKIA) TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ KURIU PATARNAUJAM NUVEŽTI UŽGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTER. MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DŪODAM GRAŽIA, VIETĄ SAVO MYLIMUSIUS PASARVOTI DOVANAI.

VISAS TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITES I MŪS. O MES KŪGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSŲ RASTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ. MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas vežėjoms, krikščionims ir padalinėjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM (KUR KAM REIKIA) TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ KURIU PATARNAUJAM NUVEŽTI UŽGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTER. MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DŪODAM GRAŽIA, VIETĄ SAVO MYLIMUSIUS PASARVOTI DOVANAI.

VISAS TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITES I MŪS. O MES KŪGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSŲ RASTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ. MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas vežėjoms, krikščionims ir padalinėjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM (KUR KAM REIKIA) TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ KURIU PATARNAUJAM NUVEŽTI UŽGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTER. MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DŪODAM GRAŽIA, VIETĄ SAVO MYLIMUSIUS PASARVOTI DOVANAI.

VISAS TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITES I MŪS. O MES KŪGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSŲ RASTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ. MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas vežėjoms, krikščionims ir padalinėjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM (KUR KAM REIKIA) TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ KURIU PATARNAUJAM NUVEŽTI UŽGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTER. MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DŪODAM GRAŽIA, VIETĄ SAVO MYLIMUSIUS PASARVOTI DOVANAI.

VISAS TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITES I MŪS. O MES KŪGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSŲ RASTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ. MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas vežėjoms, krikščionims ir padalinėjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM (KUR KAM REIKIA) TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ KURIU PATARNAUJAM NUVEŽTI UŽGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTER. MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DŪODAM GRAŽIA, VIETĄ SAVO MYLIMUSIUS PASARVOTI DOVANAI.

VISAS TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITES I MŪS. O MES KŪGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSŲ RASTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ. MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas vežėjoms, krikščionims ir padalinėjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM (KUR KAM REIKIA) TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ KURIU PATARNAUJAM NUVEŽTI UŽGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTER. MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DŪODAM GRAŽIA, VIETĄ SAVO MYLIMUSIUS PASARVOTI DOVANAI.

VISAS TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITES I MŪS. O MES KŪGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSŲ RASTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ. MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas vežėjoms, krikščionims ir padalinėjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-5043

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM (KUR KAM REIKIA) TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ KURIU PATARNAUJAM NUVEŽTI UŽGONINE IR PARVEŽTI. TUR